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Lietuvių Katalikų Studentų ir 
Profesijonalų Seimas.

Studentų ir Profesijonalų Są­
junga da jauna, bet jau suspėjo 
gyvai pasireikšti savo judėjimu 
ir veikimu. Kur tik esama lie­
tuvių jaunuolių lankančių ar 
baigusių aukštesnes ir aukštą­
sias mokyklas, ten stengiamasi 
sudaryti tos sąjungos skyrius. 
Sąjungos obalsiai yra katalikiški 
ir tautiški. Priemonės jiems 
siekti — mokslas, pasaulėžiūros 
gilinimas, lietuvių kalbos, rašy­
bos ir istorijos pažinimas.

Tad mūsų jaunajai katalikiš­
kai inteligentijai, susirinkusiai 
į savo metinį seimą, velinam 
priimt gerų nutarimų, gerų pla­
nų. kad j savo judėjimą ir vei­
kimą įtraukt visą idėjinę inte­
ligentiją ir sudaryt iš jos mūsų 
katalikiško, lietuviško ir kultū­
riško veikimo avangardą1

LRKSA.. VAJAUS EIGA
PASKUTINE vajaus savaitė

Birželio 19-tą U. S. Senatas 
76 balsais prieš 6 b. priėmė so­
cialinės apsaugos planą. Tuo 
planu, kuomet jis pavirs įstaty­
mu, naudosis keli milijonai šios 
šalies gyventojų, būtent, sene­
liai perėję 65 metus, kurie gaus 
nuo 10 iki 85 dolerių į mėnesį; 
toliau gaus pašalpas bile am­
žiaus akli asmenys, jeigu jie 
pašalpos bus reikalingi; pašalpą i 
gaus našlaičiai, našlės ir vargin­
gų šeimų vaikai. Federalė vy­
riausybė į šelpimo fondą skirs 
tiek pat pinigų, kiek tam pa­
čiam reikalui sukels steitai.

Marianapolio Bernaičių Kole- i 
gijos vedėjai sumanė gerą dar­
bą. Jie nuo liepos 1-mos iki 
rugpiūčio 15-tos laikys vasari­
nius kursus, kuriuose šalę kitų 
dalykų dėstys lietuvių kalbą, ra­
šybą, istoriją ir literatūrą. Lie- ! 
tuviams studentams, lankantiems 
nelietuviškas mokyklas, gera pro­
ga pasinaudoti. Būsimiems pro­
fesionalams — kunigams, dak­
tarams, advokatams, vaistinin­
kams ir kitiems, kuriems atei­
ty prisieis dirbt lietuvių tarpe 
ir vadovaut mūsų visuomenei, 
tautinei ir kultūrinei darbuotei, 
labai svarbu mokėt savo kalbą ir 
pažint savo tautos istoriją.

Pereitą savaitę Prezidentas 
Roosevelt pasiūlė Kongresui pa­
kelt taksus stambiems turtų pa­
veldėtojams ir stambių pajamų 
gavėjams. Kitaip sakant, kas tu­
ri didesnes*pajamas, tas privalė- | 
tų mokėt didesnius taksus. Šiuo 
klausimu Senate ir Atstovų Bu­
te laukiama karštų ginčų. Vie­
ni palaikys Prezidento pasiūly­
mą, kiti gins turčių interesus. 
Pramatoma, kad Prezidento pa­
siūlymas bus priimtas.

Pranešama, kad buvęs Angli­
jos premijeras, dabartinis lordų 
tarybos pirmininkas J. Ramsay 
MacDonaldas atvyksiąs Ameri­
kon ir turėsiąs pasitarimus su 
'Prezidentu Rooseveltu šiais svar­
biais klausimais: karo skolų su­
mažinimas, laivyno sutarties su­
darymas, pinigų stabilizacija.

Liepos 4-tą ir Naujos Anglijos 
lietuviai rengia Lietuvių Dieną 
gražiame Marianapolio kolegijos 
parke, Thompson, Conn, 
nam geriausio pasisekimo!

Nuo birželio 17-tos iki birželio 24-tos šios kuopos 
Centrui prisiuntė naujų narių 'aplikacijų:

8 kp. Cleveland, Ohio — 2 pilnamečių
13 ” Baltimore, Md. — 2 pilnamečių
14 ” Wilkes-Barre, Pa. — 1 pilnamečių
33 ” Roseland, Ill. — 14 pilnamečių
54 ” Grand Rapids, Mich — 1 pilnamečių
57 ” Exeter Boro, Pa. — 1 pilnamečių
75 ” Wanamie, Pa. — 1 pilnamečių 
222-81 kp. Norwood, Mass. — 1 pilnamečių 
83 kp. Scrarron, Pa. — 2 pilnamečių

103 ” Masp. th, L. I., N. Y. —Ipilnam. ir 1 jaun.
126 ” Coaldale, Pa. — 1 pilnamečių
134 ” Brooklyn, N. Y. — 2 pilnam, ir 2 jaunam.
155 ” Scranton, Pa. — 1 jaunamečių
160 ” Chicago, Ill. — 2 pilnamečių
171 ” Detroit, Mich. — 1 pilnamečių
180 ” Alliance, Ohio — 2 pilnamečių
205 ” Washington Depot, Oonn.—1 pilnamečių 
253 ” Steubenville, Ohio — 6 pilnamečių 
270 ” Binghamton, N. Y. — 5 jaunamečių 
294 ” Warehouse Point, Conn. — 1 pilnamečių

Viso 43 pilnamečių ir 8 jaunamečių.
Kaip ir buvo tikėtasi, priešpaskutinė vajaus savai­

tė yra viena iš geriausių. Jei visos vajaus savaitės bū­
tų davę tokius rezultatus, tai vajus tikrai būtų pavykęs. 
Be abejonės, paskutinė vajaus savaitė bus da geresne.

Ta proga pažymim, kad birželio 30-tą yra paskuti­
ne vajaus diena ir tą dieną visos naujų narių aplikaci­
jos turi būti pasiųstos, arba asmeniai priduotos Susi- 
vienymo Centrui. Išsiuntimo datą liudys pašto ant- 
spauda.

Kurios kuopos arba organizatoriai bus pirmose vie­
tose, da peranksti sakyti. Iš Forest City, Pa., 2-ros 
kuopos ir Luzerne, Pa., 28-tos kuopos kelinta savaitė 
jokių žinių nėra. Tos dvi kuopos iki šiol stovėjo pir­
mose vietose. Tuo tarpu kitos kuopos užuolanka sten­
giasi užbėgt pirmyn. Gal būt, 2-ji ir 28-ji kuopos visą 
“šylą” parūdysią šią paskutinę savaitę ir atlaikys iki 
šiol užimtas pozicijas. Pažiūrėsime.

Maloniai visus stebina Chicagos pakraščio (Rose- 
lando) 33-ji kuopa. Ji pereitą savaitę pažėrė Centran 
net 14-ką pilnamečių kandidatų. O ką ji parodys pas­
kutinę savaitę? Ar šiaip ar taip, vakarų fronte ji ge­
riausia pasirodė. Jei visos toje valstijoje būtų taip ak­
tingai pasirodę, mūsų organizacijos eilės ten būtų žy­
miai sustiprėję..

Pereitą savaitę taip pat gerai pasirodė Steubenville, 
Ohio 253 kp., Binghamton, N. Y., 270 kp., Brooklyn, 
N. Y., 134-ji kp. ir kitos, kurios nuo pat vajaus pra­
džios šiek tiek rodė aktyvumo ir pastangų gaut naujų 
narių. Mažiausia vajaus akcijos ir rezultatų matėsi 
1-mos apskrities ir Pittsburgho apskrities rajonuose.

Paskutinę vajaus savaitę apvainikuokim gyviausia 
akcija ir rezultatais.

STUDENTŲ IR PROFE- 
SIJONALU SEIMAS C*

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų ir Profcsijonahi sei­
mas įvyks š. m. birželio 27 ir 28 j 

. dienomis, Marianapolio Kolcgi-;
joje, Thompson, Conn.

Programa

Ketvirtadienį, birželio 27 d.
Ryto Sesija: Iškilmingos šv. Mi­

šios 9 vai. (Daylight Saving), celc- 
bruoja Centro Dvasios Vadas—kun. 
J. Balkūnas; Seimd rengimo pirmi­
ninko kalba; Centro Dvasios vado 
malda; Centro garbės pirmininko kal­
ba; Garbės Prezidiumas; Seimo ko­
misijų rinkimas: (a) darbo; (b) 
mandatų, (c) rezoliucijų, (d) knygų 
peržiūrėjimo, (e) pasveikinimų; Svei­
kinimai.

Popietine sesija: Prof. Harold H. 
Bender, Princeton, N. J., Princeton 

i University, .paskaita apie lietuvių 
I kalbą; Paveikslų ir “Movies” trauki­
mas; Mandatų komisijos raportas: 
Centro valdybos narių raportai raštu; 
Profesijonalų posėdis.

Vakare 8 vai., Kolegijos salėje i- 
vyks seimo delegatams ir svečiams 
pagerbti iškilmingas koncertas. Vi­
sos kuopos ir delegatai yra nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti koncerto 
“Amateur Program” konteste. Bus 
Įdomių “prizes.”

Penktadienį, birželio 28 d.
Ryto sesija: Šv.-Mišios 8:30 vai. 

ryte; Seimo posėdis 9:30 vai.; Ko­
misijų raportai ir ^...kurijos: knygų 
peržiūrėjimo, pasveikimų, rezoliuci­
jų; Klausimai ir sumanymai; Centro 
valdybos narių rinkimas.

Popietinė sesija: Paskaita — J. 
E. Vyskupas T. Matulionis.

Vakare 8:30 vai., Town Hall, 
Thompson, Conn., Įvyks viešas pasi­
linksminimas (semi-formal dance) 
seimo dalyviams. Nuoširdžiai kviečia­
me studentus(es) ir jų draugus(es) 
Į ši pasilinksminimą.

Kviečiame

Visi Amerikos lietuviai kata­
likai, dvasios vadai, profesijo- 
nalai, visuomenės vadai, alumnai 
katalikai, studentai(ės), sendrau­
giai, rėmėjai ir tt., visose Ame­
rikos lietuvių kolonijose, kurie 

i yra susirūpinę mūsų tautos atei- 
Įtimi, yra nuoširdžiai kviečiami 
I dalyvauti šiame nepaprastame 
iškilmingame lietuvių katalikų į 
šviesuomenės suvažiavime.

Centro Valdyba

WALEY GAVO 45 METUS 
KALĖJIMO

KUN A. J. PAULEKO Jaunameciai
ZMOGVAGIAI

PRIMIC1JA
WASHINGTON, Pa. — Bir­

želio 30-tą dieną š. m. vietinėje 
lenkų Šv. Hilarijaus bažnyčioje 
laikys primicijas kun. Alfonsas- 
Juozas Paniekas, CSSR.

Šv. Mišios prasidės 10:30 ryte 
(ĖST).

Palaiminimą teiks 3 vai. po 
pietų.

Kun. A. J. Paulekas į kunigus 
tapo įšventintas šių metų birže­
lio 23 d. , vienuolyno koplyčioj 
Mount Saint Alphonsus, Esopus, 

•N. Y.

Jasper, Ind. — Pereitą savai­
tę šerifas E. Leugers areštavo 
Bascum Ray, Jr., 14 m., ir 
Maurice Sheridan, 17 m., kurių 
automobily jis atrado būtlege- 
riškų svaigalų.

Po to tiedu vaikėzai užpuolė 
šerifą, jį nuginklavo, surišo jo 
rankas tom pačiom kilpom, ku­
rias šerifas vartojo areštantams 
ir nugabenę netoli Boonville pa­
leido. Netrukus policija juodu 
suėmė ir teisme juodu prisipa­
žino prie žmogvagystės.

Tacoma, Wash. — Birželio 
21-mą teismas pasmerkė Harmon 
M. Waley 45 metams kalėti už 
pagrobimą bilijonieriaus George 
Weyerhaeuser 9 metų sūnaus.

Kokio likimo susilauks jo žmo­
na 19 metų Mrs. Waley tuo tar­
pu nežinia.

Autoritetai ieško William Dai- 
nard (Mahan), kurį laiko Waley 
bendradarbiu. Waley ir Dainard 

;abu eks-kaliniai.
!

Giminės ir pažįstamuliai visi 
Veli- nuoširdžiai yra kviečiami atsi­

lankyti į šias iškilmes. R.

Teisėjas John L. Summer įsa­
kė ištirt jaunų žmogvagių tik­
rą amžį. Tik jaunametystė juo­
du galės išgelbėt nuo mirties 
bausmės.

PRIGĖRĖ 2 MERGAITES
—

Norristown, Pa. — Birželio, 
23-čią Skippack upėj apsivertus 
valčiai prigėrė Grace Mary Dite, 

i 8 m., ir Dorris Gross, 5 m. Kitos 
i trys mergaitės, irgi buvę valty, į 
! išsigelbėjo.

LIEPOS KETVIRTĄ DALYVAUKITE 
“GARSO” IR L. R. K. S. A. 4-TOS 

APSKR. IŠVAŽIAVIME
VALLEY VIEW PARKE, INKERMAN, PA.

ĮVAIRI MUZIKOS IR DAINŲ PROGRAMA, 
KONTESTAI SU DOVANOMIS, ŠOKIAI

Liepos-July 4-tą Valley View Parke, Inkerman, Pa., 
tikrai Įvyks didelis ir Įdomus išvažiavimas.

Į tą išvažiavimą užkviečiame ne tik vi-etinų, bet ir 
tolimesnių kolonijų lietuvius. Tą dieną yra didžausia 
šios šalies tautinė šventė ir kone visi liuosi nuo darbo.

Išvažiavimas prasidės 11 vai. ryto.
PROGRAMA BUS TOKIA:

1-mą valandą po piety prasidės beisbolo'žaidimai. 
Rungtyniuos Lietuvių Šv. Vardo Draugijos Lygos ko­
mandos: Sugar Notch ir Hanover.

3 vai. prasidės virvės traukimo kontestas. Wilkes- 
Barriečiai išmėgins “sylas” prieš kingstoniečius, luzer- 
niečiai — prieš pittstoniečius. Dvi stipriausios koman­
dos (tymai) turės persiimt galutinam čempijonato iš­
sprendimui. Į komandas yra verbuojami' patys tvir­
čiausi kolonijų vyrai.

3:30 vai. prasidės kumštynės. Bus keturios poros 
smarkių kumštininkų.

4:15 vai. prasidės dainų ir kalbų programa. Dai­
nuos suvienytas choras Į kurį Įeis Wilkes-Barre, Ply­
mouth, Kingstono, Luzernės ir Pittstono parapijų cho­
rai. Suvienytam chorui diriguos LRKSA Vice Prezi­
dentas muz. J. Stulgaitis. Solo dainuos dainininkė Ona 
Miliauskaitė, Nelė Nutautytė, Pr. Klimavičiūtė ir Sta­
sys Šakočius.

Kalbės Susivienymo Dvasios Vadas kun. J. Kasa- 
kaitis, Sekretorius J. B. Šaliūnas ir Iždininkas V. T. 
Kvietkauskas.

Programos vedėjas “Garso” Redaktorius M. Zujus.
Parke bus trys standos su valgiais ir gėrimais. 

8 ouncų alaus stiklas bus parduodamas po 5 centus.
Po programos prasidės šokiai. Šaunus orkestras 

gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Jauni ir vy­
resni turės progos patrepsėt lietuviškas polkas, valsus, 
suktinius ir visokius moderniškus šokius.

Užsikvieskit savo gimines, draugus ir pažįstamus iš 
kitų miestų ir kartu atvykite Į šį išvažiavimą.

Savo dalyvavimu paremsite “Garsą,” kurs apraši­
nėja jūsų draugijų, kuopų, klubų veikimus, neša jums 
žinias apie Amerikos lietuvių gyvenimą, veikimą, var­
gus, rūpesčius ir laimėjimus, taip pat neša žinias iš 
tėvynės Lietuvos ir viso pasaulio.

Liepos 4-tą pasimatysim Valley View Parke — 
“Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities išvažiavime!

DVIEJŲ ORLAIVIŲ 
KATASTROFA
Žuvo 14 Žmonių

Bogota, Colombia. — Birželio 
24-tą prie Medellin orlaivių aikš­
tės ore susitrenkė du orlaiviai, 
kuriuodu nukrito žemyn ir su­
degė.

Žuvo 14-ka žmonių, tarp jų 
garsus Pietų Amerikos judamų 
paveikslų artistas Carlos Gardel 
ir garsus Colombios lakūnas 
Ernesto Samper.

Ši yra viena didesne orlaivių 
nelaimė.

NULINČIAVO NEGRĄ

Wiggins, Missouri. — Birže­
lio 22-rą du šimtai baltų vyrų 
pačiupo negrą R. D. McGee ir 
pakorė po medžiu. McGee už­
puolė ir įžeidė 11 metų amžiaus 
baltą merginą.

NEILGAI DŽIAUGĖSI 
ŠEIMYNINE TAIKA
—

Valentine, Nebraska. — Birže­
lio 22-rą Mrs. J. Mansour’s, su- 
sipykus su savo vyru, rengėsi 
išvažiuot į Lincoln.

Jos vyras pasekė ją į trauki­
nį ir ten ją perkalbėjo susitai- 
kint ir grįžt namo .

Lipant iš traukinio abu pate­
ko po judančiais ratais. Mrs. 
Mansours mirė ten pat, o vy­
ras mirė ligoninėj.

Reikia apgailestaut, kad Pitts­
burgho apskrities kuopos nenori 
prie apskrities priklausyt. Be 
jokių aiškių motyvų (nurody­
mų) kuopų atsimetimas ar ne- 
lankymas apskrities suvažiavimų 
kuopoms ir organizacijai yra’ža­
linga, kadangi apskrities tiks­
las yra patarnaut kuopoms ir or­
ganizacijai.

Labai negerai, kada būna aps­
krities suvažiavimas, o iš kuopų 
nesimato delegatų. Tadgi į at­
einantį suvažiavimą kviečiu vi­
sas Pittsburgho kuopas, nes yra 
svarbių naujų reikalų. Suvažia­
vimas bus birželio 30 Šv. Kazi-

’miero parapijoj 12 vai. po pietų.
J. B. Tamkevičius, 

Apskrities pirm.

BALTIMORE, MD.
—

LRKSA 13-tos kp. susirinki­
mas dėl vajaus užbaigos įvyks 
sekmadienį, birželio 30 d. š. m., 
tuoj po sumos. Kadangi vajaus 
jau bus paskutinė diena, tai ne­
praleiskite progos.

Prisirašyk, kol dar nereikia 
mokėti įstojimo; jaunime, rašy- 
kitės ant 20 m. “Endowment.”

Raštininkas

KRUVINOS STREIKO 
RIAUŠĖS

Union, South Carolina. — Bir­
želio 19-tą Monark Textile dirb­
tuvėj įvyko smarkios riaušės.

Pasėkoj, foremanas A. L. Stuts 
63 m., ir magistrato konstabelis 
W. B. Franklin 57 m., nukauti; 
darbininkai Clyde Petty 35 m., 
ir James Tucker pašauti.

Į riaušių vietą skubotai pribu­
vo pats steito gubernatorius 
Olin D. JTbhnson, kurs susijau­
dinusiai streikierių miniai pasa­
kė: nedarykite jokių trukšmų. 
Eikite namo ir užsilaikykite ra­
miai.

Gubernatorius pasižadėjo tai- 
kint darbdavius su darbininkais.

STREIKIERIŲ KOVA
SU STREIKLAUŽIAIS

Eureka, Calif.—Birželio 21-mą 
s prie Holmes-Eureka medžių 
dirbtuvės įvyko kruvinos riau­

šės. 250 streikierių susirėmė su 
! 300 streiklaužių. Kova tęsėsi a- 
pie dvi valandas.

10 asmenų pašauta, kiti kito­
kiais būdais sužeisti. Tarp su­
žeistų yra penki policistai. Apie 
šimtinė asmenų areštuota.

Streikas tęsias šešta savaitė.

ANDRE SPADAT
NUKIRTO GALVĄ

Bastia, Corsica.—Birželio 21-mą 
giljotina nukirto galvą pagar­
sėjusiam korsikiečių banditų va­
dui Andre Spada’i. Prancūzijos 
autoritetai turėjo daug vargo iki 
tą banditą sugavo. Jis yra nu­
žudęs šešis asmenis, tarp jų vie­
ną jauną merginą.

Nauji Alaskos kolonistai, per- -i 
jsikraustę iš steitų į Matanuska 
klonį, jau parašė Kongresui ir • • 
vyriausybei skundą dėl įvairių 
negerovių, taip pat kaltindami 
projektų vykdintojus apsileidi­
mu. Senatas įsakė šelpimo ad­
ministratoriui Harry L. Hopkins 
ištirt kolonistų padėtį, projek­
to vykdintojų veikimą ir pada­
ryt pranešimą.

ORLAIVIO NELAIMĖJ 
ŽUVO 3 ASMENYS

Los Angeles, California.—Bir- 
\ želio 20-tą manievruojantis ar­
mijos orlaivis nukrito ant sto­
vinčio automobiliam, kurį nuvil­
ko 75 pėdų tolumon.

Žuvo Daniel Miller Krauss 24 
m., jo žmona Mrs. Krauses 23 

į m., nėščia moteris, ir jų duktė 
Donna Mae Kraus 1 m. Trys 
armijos lakūnai sužeisti, iš ku-

i rių Įeit. G. D. Campbell sun- 
i kiai.

Dalyvaukite “Garso” ir LRKSA. 4=tos Apskrities Išvažiavime 
Liepos=July4=tą Valley View Parke, Inkerman, Pa.
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VILNIUN ATVEŽĖ
PILSUDSKIO ŠIRDĮ NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTO 

PASIRAŠYTOJAI

(Atsišaukimas
Gerbiamieji! Jūs žinote, kad 

1933 m. Darius ir Girėnas pasi­
aukavę Lietuvos ir lietuvių tau­
tos garbei, žuvo nugalėję žiau­
rųjį Atlanto vandenyną. Jų pa- 
siaukavimas ir tragiškas žuvimas 
nustebino civilizuotą pasaulį, ku­
ris tada tik sužinojo, kaip nar­
sių ir pasišventusių vyrų turi 
lietuvių tauta. Gi Chicagos lie­
tuvių būrelis pasiskyrė sau tiks­
lu tą tragišką įvykį atžymėti 
pastatymu Dariui-Girėnui pa­
minklo, kuris sekančioms gent-
kartems liudytų lietuvių drąsą, 
pasišventimą ir narsumą.

Chicagiečių lietuvių nusitari- 
mas buvo nuoširdus ir tikslus. 
Tuojau imtasi darbo ir Dariui- 
Girėnui paminklas jau statomas 
Marquette parke, prie So. Cali­
fornia ir W. Marquette gatvių. 
Statybos darbas žymiai eina pir­
myn ir už dviejų-trijų savaičių 
paminklas bus užbaigtas. Liepos 
28 dieną su didelėmis iškilmė­
mis paminklas bus atidengtas. 
Paminklo . atidengimo lietuviai 
taip laukia, kad jau dabar sta­
tomą paminklą būriai vietinių ir 
iš tolimųjų valstijų atvykusių 
lietuvių dienomis ir net vėly­
vais vakarais lanko. Taigi jau 
kuriasi lietuvių šventovė.

Bet štai atsiranda kliūtis! Pa­
minklo statymą užbaigus mes tu­
rėsime arhitektui užmokėti visą 
suderėtą pinigų sumą už jo dar­
bą, o to nepadarant, 28 dienoj 
liepos paminklą atidengti nega­
lėsime. O tam reikalui mums 
dar trūksta $3,500, kuriuos da­
bar būtinai turime sukelti iki 
paminklo statymo darbas bus 
užbaigtas. Jei iki 28 dienos lie­
pos šios sumos nesukelsime, į- 
.vyks labai nemalonus dalykas: 
darbas susitrukdys, paminklo sta­
tymo fondo veikėjų ūpas ir ener­
gija susigadys, o visuomenė jau­
sis lyg suviliota. Taip aplinky­
bėms susidėjus ir paties pamink- 
lo atidengimas nusitęstų net ne- 

.žinia iki kuriam laikui. Tai
butų mums ir visuomenei labai

!bt!f« 1 " ""

DĖL KO PAPILDYTAS AMERIKIEČIŲ LAISVES 
Iii?

PASKOLOS ĮSTATYMAS
Hm. _________

“Lietuvos Aidas” praneša: 
imi

Iš karto amerikiečių suteiktos
• Lietuvos laisves paskolos buvo ą 41 L

apie 18 mil. lt. sumai. Vėliau, 
kritus doleriui, ši suma suma- 

*' išėjo ligi 12 mil. litų. Terminas 
šiai paskolai išpirkti sueina š. 
m. liepos 1 d. Vyriausybė nu­
sistačiusi ir gali šią paskolą iš­
pirkti. Tačiau vyriausybė norė­
jo turintiems šios laisvės pasko- 

' los bonų suteikti galimumo ir 
toliau padėti vyriausybei, toliau 
skolinant savo pinigus. Tą gali­
mumą vyriausybė jiems norėjo 

.•suteikti, visai jiems nereikiant 
tuo rūpintis ir nereikalingai 
gaišti laiko.

Pagal veikusį įstatymą pasko­
la turėjo būti išpirkta ligi š. m. 
liepos 1 d. ir tik ligi šios dienos 
už paskolą buvo mokamos pa­
lūkanos. Tad toliau už pasko­
lintus pinigus bonų laikytojai 
palūkanų negautų. Tai kliūčiai 
padėti vyriausybei ir toliau pa- 

"šalinti, įstatymas ir buvo pa-

j Visuomenę)
nemielas įvykis, kurio prisileisti 
mes nenorime. O kad jo nepri- 
sileidus, esame priversti šauktis 
lietuvių visuomenės pagalbos:

Padekite mums baigti pradėtą 
darbą! Padėkite mums sukelti 
paminklo statymui trūkstančią 
pinigų sumą, kad galėtume pa­
minklą atidengti 28 dienoj lie­
pos, prie kurios iškilmių jau 

, dabar rengiamėsi.
Gerbiamieji! Suteikite mums 

j finansišką pagalbą visais gali- 
Imais būdais! Aukokite, kas kiek
išgalite. Parinkite savo koloni­
joj aukų. Paskirkite dalį pelno 
iš savo rengiamų pramogų ar 

. kaip galint kitaip sudarykite ma- 
I žesnes ir didesnes sumas ir siųs­
kite Dariaus-Girėno Paminklo 
Statymo Fondui. Kiekvienas jū­
sų aukotas pinigėlis Dariaus-Gi­
rėno paminklo statymui, bus la­
bai įvertinamas kaip plytelė pa­
minklo sienon. Visos gautos iš 
jūsų aukos bus paskelbtos lai­
kraščiuose. Atminkite, gerbia­
mieji, kad:

Mums dar trūksta $3,500, ku­
riuos turime būtinai sukelti iki 
liepos 28 dienai, kad galėtume 
tą dieną Dariaus-Girėno pamink­
lą atidengti, o atidengti negalė­
sime, jei neturėsime išgalės už­
mokėti už darbą visą suderėtą 
pinigų sumą. O tą sumą taip 
ūmai negalėsime sukelti be vi­
suomenės pagalbos. Tos pagal­
bos dabar iš jūsų prašome. Vi­
sas aukas siųsdami, perlaidas ir 
čekius rašykite vardu Darius- 
Girėnas Fund, ir siųskite Fondo 
sekretoriui (V. Rėkus, 1840 Wa- 
bansia Ave., Chicago, Ill.) arba 
iždininkui (J. Krotkus, 2201 W. 
Cermak Road, Chicago, Ill.). 
Kas tik jaučia save lietuviu e- ; 
sant, šiuomi nuoširdžiai prašo­
mas prisidėti su aukomis įrengi­
mui lietuvių šventovės Chicagoj. 
Prisidėkite su savo auka, kokią 
kas išgalite.

Padėkite mums baigti pradėtą 
darbą!

Dariaus-Girėno Paminklo 
Fondo Valdyba

pildytas. Papildytas ta prasme, 
kad, paskolos bonų turėtojams 
sutikus bonų kapitalo apmokėji­
mus pratęsti nuo 1 iki 10 metų, 
valstybės iždas bonų turėtojams 
ir toliau mokės 5 proc. metinių 
palūkanų.

Tad įstatymą šiokia prasme 
papildžius, visiems bonų turė­
tojams galimumas padėti vyriau­
sybei ir toliau yra guotas. Bo­
nų turėtojai tai atlikti gali vi­
sai lengvai. Pakanka vien bo­
nus pas save laikyti dar ir to­
liau, ir tuo jau atliekamas ir ge­
ras darbas ir už tai gaunamas 
procentas. 5-tas procentas da­
bartiniais laikais yra gana daug. 
Dėl to bonus laikyti net geriau 
apsimoka, negu vidaus paskolos 
lakštus, už kuriuos metinių pa­
lūkanų duodama — 4,5 proc. Bo­
nus laikyti geriau, negu lakštus, 
apsimoka dar ir dėl to, kad jiems 
iškeisti į pinigus nereikės lauk­
ti jokių tiražų.. Kada bus pri­
statyti, tada bus ir išpirkti.

RAGINA REMTI
SPAUDOS PARODĄ

Dienraštis “Draugas” ragina 
remti užsienio lietuvių spaudos 
parodą Kaune, kuri geriausia 
atvaizduosianti lietuvių išeivių 
gyvenimą, veikimą ir nuopelnus 
Lietuvai. “Draugas” ta proga 
rašo:

“ 4 merikos lietuviai daug darbų 
yra nuveikę. Jie rūpinosi Lietuvos 
reikalais, jie daug darbavosi, kad 
išsilaikyti kaip lietuviai. Į Lietuvą 
siųsta milijonais dolerių, šimtais 
tūkstančių išleista Lietuvos nepri­
klausomybės reikalams. Čia, Ame­
rikoje, statė bažnyčias, mokyklas, 
visokias kultūrines, labdarybės ir 
biznio įstaigas, leidžia laikraščius, 
knygas. Apie daugelį mūsų darbų i 
Lietuva nėra girdėjusi.

“Mes neabejojame apie tai, kad i 
Lietuvos visuomenė smulkmeniškiau į 
nori žinoti, ką mes esame nuveikę. ! 
Del to labai gera, kad viso pasaulio 
lietuvių kongreso metu Kaune ren­
giama paroda, kuria vaizdžiau, ne­
gu kuriuo kitu būdu bus galima pa­
rodyti Lietuvai, ką ir kaip dirbome. 
Svarbu ,tat, kad organizacijų va- i 
dai nepatingėtų surinkti parodai me- 1 
džiagą: knygas, konstitucijas, plaka­
tus, ženklelius, uniformas, fotogra- j 
fijas, vėliavas ir viską, kas rišasi I 
su vienos an kitos organizacijos Į 
veikimu. Knygų leidėjai turėtų pa­
siųsti knygas, kurias jie yra išleidę.

“Kaip žinoma, dr. A. Račkus 
specialiai yra įgaliotas rinkti me­
džiagą tai parodai. Jam reiktų pa­
dėti. Ir tai tuojau, nes liepos mėn 
3 d. su studentų ekskursija jis jau 
išplaukia į Lietuvą ir vežasi visą 
surinktą medžiagą. Kas nėbesuspės 
jam prisiųsti parodai medžiagos į 
Chicagą, tesiunčia jo vardu į Kau­
ną. Muzikos ir dainos meno reika­
lais rūpinasi komp. J. Žilevičius. Ir 
jam reikia padėti.”

DĖL KO APLEISTAS
MAIRONIO KAPAS?

Vienas dienraščio “Ryto” ben­
dradarbis taip, aprašo lietuvių 
tautos dainiaus ir pranašo Mai­
ronio kapą:

“Kaune, .prie bazilikos iš lauko 
pusės prilipdytas popieris, kuriame 
parašyta, kad čia palaidotas a. a. 
Maironis. Tiesa, yra žemiau išmū­
ryta rūsis, į kurį veda laiptai. Tiek 
apie visą tą rūsį, tiek patys laiptai 
visokių šiukšlių ir karvelių plunks­
nų apteršti. Lipu žemyn. >Nuo laip­
tų toliau negalima žengti, nes van­
duo. Vanduo taip pat pilnas šiukš­
lių. Virš rūsio, bazilikos sienoj 
anksčiau, berods, buvo įmūrytas 
Maironio biustas. Dabar nė to bius­
to nėra. Atvažiuoja Maironio kapo 
lankyti ekskursijos, nori atlankyti 
ir kiti to didvyrio gerbėjai. Bet 
kiekvienas su pasibiaųrėjimu turi 
nuo tautos pranašo kapo nusigręžti. 
Patyriau, kad neseniai viena ameri­
kiečių ekskursija buvo kapą lan­
kiusi. Berods, Maironio kapui į- 
rengti yra paskirta nemažai pinigų. 
Bet jei ir toliau bus tęsiamas to 
kapo įrengimas, kaip jis iki šiol da­
romas, tai tik tūkstančių metimas į 
to rūsies vandenį. Rūsis yra že­
miau Nemuno vandens paviršiaus. 
Žemiau žemės sluogsnis smėliuotas. 
Tat vanduo retai kada kape beiš­
džius, o nubėgti jam nėra kur. Ar 
mato dabartinį Maironio kapo sto­
vį tie, kurie yra apsiėmę kapą į- 
rengti? Tai taip didyjį tautos dai­
nių gerbiam?”

LIETUVOS ŠAULIŲ
SĄ-GA SUKARINAMA

“Lietuvos Aidas” praneša:
“Vakar dienos (birželio U-tos) 

posėdyje ministerių kabinetas pri­
ėmė naujo šaulių sąjungos įstatymo 
projektą. Pagal jį šaulių sąjunga 
yra visuomeninė kariška organiza­
cija. Jos tikslas — stiprinti tautinį 
atsparumą ir valstybės gyvenimo 
pajėgas. Savo tikslui siekti, ji vyk­
do karinį parengimą; kartoja karo 
tarnyboje įgytas žinias; organizuoja 
šaulių dalinius; rengia piliečius ap­
saugai <nuo lėktuvų pavojaus; skie­
pija piliečiams karo drausmę; pra­
tina juos prie karo gyvenimo, lavi­
na jų kūno pajėgas, patvarą ir vik­
rumą; stiprina piliečių dvasios pa­
jėgas, skleisdama jų tarpe kultūrą, 
švietimą, keldama tėvynės meilę ir 
dorovę; teikia policijai ir krašto gy­
ventojams pagalbos gaisro, potvy­
nio ir kitais nelaimingais ir pavo­
jaus atsitikimais.

“Valdymo ir administravimo at­
žvilgiais sąjunga suskirstyta rinkti­
nėmis ir būriais. Mokymo ir kariš­
ko panaudojimo atžvilgiais būriai 
galės sudaryti kuopas, eskadronus, 
baterijas ir kitus kariškus dalinius. 
Rinktinė priklausys vietos karo ko­
mendanto, kuris bus jos vadu, šau­
lių būrių, šaulių kuopų ir tolygių

Šiomis dieiomis Vilnius sukel­
tas ant kojų dėl buv. maršalo 

šaulių dalinių vadus, rinktinės va- pilsudskio §irdies atvežimo i 
dui pasiūlius, skirs ir atleis sąjun- .
gos vadas. Vilnių. Širdies atvežimo iškil-

“Prie visų šaulių administracinių 
dalinių moterys gali sudaryti lygia­
grečiai moterų šaulių vienetus, tu­
rėti savo vadės, susirinkimus ir ta­
rybas bendra tvarka. Sudarytieji 
moterų šaulių vienetai priklauso tų 
dalinių vadų, prie kurių jie yra. 
Šaulių susirinkimų kompetenciją ir 
jų šaukimo tvarką, taip pat šaulių 
tarybų sudėtį nustato sąjungos sta­
tutas.

“Valdžios savivaldybių ir tos į- 
staigos ar įmonės, kuriose valsty-1 
bės iždas dalyvauja savo kapitalais, į 
kariuomenės vadui reikalaujant, tu­
ri leisti šaulius į karo pratimus, mo­
kėdamos už tą laiką jiems priklau­
somą už tarnybą visą atlyginimą. 
Karo metu, vykdydami krašto gyni- j 
mo uždavinius, aprūpinami krašto 
apsaugos ministerio nustatyta tvar­
ka. Taikos metu, vykdydami ka­
riuomenės vado duotus uždavinius, ; 
gali būti aprūpinami maistu, pa- • 
šaru ir susisiekinto priemonėmis. As-1 
menys, kurie dėl einamų šaulio pa­
reigų bus sužeisti ir del to nustos 
sveikatos ar darbingumo, jų šeimos, į 
o taip pat dėl tarnybos .pareigų žu­
vusių ar dėl gautų tarnybos parei-1 
gas einant, žaizdų mirusių šaulių 
šeimos, gaus iš valdžios pensiją, pa­
šalpą ar kitą aprūpinimą kario pen­
sijų įstatymo nustatyta tvarka. Su­
žeisti eidami šaulio pareigas gydo­
mi valdžios lėšomis.”

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

106.

Šių metų rųgpiučio pabaigoje, 
Philadelphia, Pa., Amerikos Lie­
tuvių Romos Katalikų Federaci­
ja laikys Kongresą. Šiuo gar­
bingu įvykiu taip, kaip Kalė­
domis ar Velykomis kiekvienas 
galvojantis lietuvis katalikas be­
galiniai domisi ar susidomėti tu­
rėtų. Kiekvienas, mat, šios įstai­
gos pasirodymas primena jam, 
kiek daug jinai ne vien jam, 
bet ir jo artimui ir net Dievo 
garbei padarė ir da daugiau pa­
daryti ketina.

Nors prie dailininkų giminės 
nei iš toli nepriklausau, tai vie­
nok apie Federaciją begalvoda­
mas, nors bent gražiomis jųjų 
svajonėmis meiliai pasižarstau...

Prie Lietuvos Nemuno priėjus 
ir jį arčiau pažinus, kai matai 
visa Tėvynės praeitis ir ateitis 
prieš akis vaidintiesi pradeda. 
Niekas, matyk, mūsų gimtinės 
krašto nepažysta taip gerai, kaip 
laibos jo pušys, apgriuvę kran­
tai, dumbluoti karklai blizgan­
ti puta ir tyras vandenėlis.

Ilgus amžius žiūrėjo, laukė ir 
dejavo lietuvis be Klaipėdos. O 
kas apsakys jo žaizdas netekus 
Vilniaus? Didesnis smūgis jau 
neįmanomas! Tai vienok, kol 
Nemunas tekės, tol lietuvio šir­
dyje lietuviškas kraujas plaks.

Kuo Nemunas yra Lietuvai, 
tuo Federacija yra Amerikos lie­
tuviui. Prie jos jisai priėjęs 
irgi mato čionaitinių lietuvių 
kuopelės praeitį ir ateitį. Ką 
tik gero jie nuveikė, viską jos 
užrašuose išskaitysi; ką da tu­
rėtų ir galėtų nuveikti, jos dar­
buotės tvarkoje jau aiškiausiai 
pažymėta. 

Amerikos katalikai patys ir 
savo aukomis užlaiko savo baž­
nytines ir aukštąsias mokyklas ir 
gailestingų prieglaudų. Ar tu 
daug jų užlaikymui davei? Ta­
vo kaimynas ne tik prie bažny­
čios, bet ir prie jokios kitos ka­
talikiškos įstaigos daugiau ne­
priklauso. Jei taip, jį kas nors 
atkalbino. Ar tu jį atgal pri­
kalbinti kuomet nors mėginai? 
Tavo draugas skaito tik blogos 
valios spaudų. Ar tu jam tikrą 
katalikišką laikraštį kada nors 
pasiūlei? Meksikoje katalikai 
persekiojami ir gyvulių vietoje 
laikomi. Ar tu daug už juos 
pasimeldei? Ar kuomi nors juos 
apginti bandei ?

Šventam Izidoriui da mažam 
esant įkyrėjo mokykla. Viską 
šalin pažėręs, savais keliais kiū­

mes ir ceremonijos paimtos kuo 
plačiausiai. Traukiniu bevežant 
iš Varšuvos į Vilnių, urna su 
įdėta joje širdimi kiekvienoje 
sustojimo vietoje buvo išstatyta 
vagono lange, kad visuomene ga­
lėtų ją pamatyti ir atsisveikin­
ti. Vilniuje širdis su urna lai­
kinai buvo padėta prie Aušros 
Vartų koplyčios altoriaus iki bu­
vo atvežtas kūnas Pilsudskio mo­
tinos iš Suginčių.

Sekmadienį, atvežus maršalo 
motinos palaikus į Šv. Teresės 
bažnyčią, įvyko didelės pamal­
dos už velionius. Visą dieną 
organizuotai ėjo mokyklų moks­
leiviai su mokytojais lankyti 
širdies, kuri pridėta prie Pil- 
sudskienės karsto.

Anksčiau buvo manoma Pil­
sudskio širdį su jo motinos pa­
laikais palaidoti šv. Kazimiero 
koplyčioje, bet dabar yra nutar­
ta palaidoti juos Vilniaus Rasų 
kapuose, kur yra palaidoti len­
kų kariai, žuvę kovose. Ten bū­
siąs pastatytas atatinkamas rū­
sys su paminklu.

tina. Kojoms pavargus ir troš­
kuliui burnoje pasišiaušius, pri­
sėda prie šaltinėlio. Besilse- 
damas ir troškulį begesindamas, 
žiūri ir mato, kai šalti vandens 
lašai baigia kietoje uoloje plyšį 
išdrožti. Jeigi, sako, vandens 
lašas ilgainiui sutrupina akme­
nį, tai ir aš sutrupinsiu savo 
nerangumą. Ko reikia, tai iš­
tvermės ir kantrybės. Ant tų 
pėdų gryžta atgal mokyklon. 
Mokosi ir išmoksta ne vien sa­
vo, bet ir Dievo ir žmonijos ge­
rovei.

Labai dažnai girdis žodis ci­
vilizacija ir kultūra. Ką gi jie­
du reiškia? Civilizacija apima 
išlaukinį gyvenimo plotą. Kultū­
ra gi vidujinį. Kitaip sakant, 
civilizacija parodo tai, ką žmo­
gus jau padarė. Kultūra gi aiš­
kina, ką žmogus da padaryti 
galėtų. Civilizacijos pasekmes 
matom. Kultūros, — jaučiam. 
Civilizacija tiesia geležinkelį, 
stato laivą, iškelia orlaivį. Kul­
tūra leidžia vaiką mokyklon, 
skverbia jo širdin Dievo ir ar­
timo meilę. Žodžiu, visa, ką 
gero matom aplink, civilizacija; 
ką nujaučiam savo ar kito šir­
dyje, — kultūra.

Galingas Jungtinių Amerikos 
Valstybių laivynas sekmadienį 
rytais virš šalies vėliavos baltą 
Dievo vėliavą iškelia, kad įspėti 
jūreivius, kad valstybė be Die­
vo — kai kūnas be dūšios yra 
tik paprasto purvo kevalas. Gi 
jūreivis be Dievo tik tiek gal 
būt naudingas laivynui, kiek pra­
sikaltėlis kalėjimui. Greičiau­
siai dėl to Amerikos laivininkai 
yra padoriausi vyrukai. Ne vien 
ištikimai tarnauja savo šaliai, 
bet ir Dievui. Šios laimės jiems 
visas pasaulis užvydi.

C'hopinas, įžymus paliokų mu­
zikas ir kompozitorius, ne vien 
smagiai grojo ir daug muzikos 
parašė, bet ir savo tėvynę be ga­
lo karštai mylėjo. Tai vienok, 
gal būt, dėl to, kad ilgai Ger- 
manijoj mokėsi ir gyveno, savo 
kompozicijose daugiau germa­
nų, negu paliokų jausmus at­
vaizduoja. Šiuo atveju jis daug 
kuo Mickevičiui panėši.- Mic­
kevičių įkvėpė Lietuvos gyveni­
mas, o Chopiną Germanijos. Ir 
da vienas pavyzdis, kaip net ir 
patį didžiausi genijų paveikia 
aplinkybės, kuriose jam tenka 
ąpsigyve-nti. Abu nuduodavo 
karščiausį palioką, gi praktiko­
je visai kitokiais buvo. Jei 
nebūtų pasisakę, vargiai juos 
šiandien kas paliokais vadintų.

Po Jungt. Valstybių Nepri-' 
klausomybės Aktu, po tuo gar­
siuoju dokumentu, kuris liepos 
4 d., 1776 m., paskelbė pasauliui 
lygybės ir neatimamų teisių dok­
triną, valdymą žmonių sutikimu 
ir teisę kilti prieš despotiškus 
vedėjus, pasirašė šie: Thomas 
Jefferson, Nepriklausomybės Ak­
to autorius ir vėliaus Jungt. 
Valstybių Prezidentas net dviem 
terminam, buvo vienas iš pasi­
rašytojų iš Virginijos valstijos.

Be Jeffersono, keturi kiti de­
legatai buvo paskirti pagaminti 
Aktą ir jų parašai aiškiai mato­
mi. Tie delegatai buvo Ben­
jamin Franklin iš Pennsylvani- 
jos, garsus kolonijališkas di­
plomatas, autorius, mokslininkas 
ir išradėjas, tada jau 70 metų 
amžiaus, John Adams iš Mass., 
vėliau buvęs Jungt. Valstybių 
antruoju Prezidentu; Robert R. 
Livingston, iš New Yorko, gar­
sus kalbėtojas, kurį Franklinas 
vadindavo “Amerikos Ciceronu,” 
ir Roger Sherman iš Connect­
icut, kuris jaunystėje dirbo prie 
kurpio ir vėliau tapo garsus ad­
vokatas.

John Hancock, Kontinentinio 
Kongreso pirmsėdis, jo parašas 
yra pirmoj vietoj; Samuel 
Adams, kitas vadovaujantis re- 
voliucijonierius iš Massachu­
setts — antras pasirašytojas. Jie 
abudu, Hancock ir Adams buvo
kurstytojai tarp Amerikos maiš- Pennsylvaniją Kontinentiniame 
tininkų ir anglai juodu nepri- Į Kongrese. Vėliau jam uždavė 
skaitė prie tų, kuriems ta šalis įvesti Jung. Valstybių valdžios 
siūlė bausmės atleidimą, jeigu ■' derybas su keliomis indijonų 
tik prižadės nedalyvauti revoliu- grupėmis.
cijoje ir jeigu prisieks Anglijos Gan žymus skaitlius pasira- 
karaliui ištikimybę. Nes po Ak- i šytojų po Aktu- buvo antros 
to priėmimo visi pasirašytojai ir jgentkartės amerikiečiai. FLIS.

PAŽINKIME DIDJJI VYRA!
—-—%------------

Gyvenime būna taip: pūslėtų 
rankų sūnūs iškilę atskyla nuo 
savo brolių. Bet būna ir šitaip: 
paprastų vargdienų artojų sū­
nus net į kunigaikščius išėjęs jų 
neužmiršta ir nemindo, bet pa­
deda jiems kovoti dėl geresnio 
rytojaus. Vyskupas Valančius 
— lietuvių garbė ir pasididžiavi­
mas — artojo sūnus — Bažny­
čios kunigaikštis—liaudies pru- 
sintojas ir kovotojas.

Jis gimė 1801 m. Nasrėnų kai­
me, Salantų parapijoje, Telšių 
apskrityje. Mokslus baigęs, ke­
letą metų įvairiose gimnazijose 
kapelionavo; buvo Varnių kuni­
gų seminarijos rektorium. 1849 
m. paskiriamas Žemaičių vysku­
pu. Lietuvoje tuo metu siautė 
juodas teroras. Muravjovas-Ko- 
rikas be pasigailėjimo naikino 
laisvės kibirkšties ištroškusius 
lietuvius. O lietuvių prislėgta, 
belaisvė liaudis ieško užsimir­
šimo girtybėje ir skęsta tamsu­
me. Pirmasis lietuvis vyskupas- 
valstietis šaukia į kovą su gir­
tybe. Tvirtą valią . ir pasiryži­
mą lydi laimėjimas. Įvairūs iš­
naudotojai apgaudinėja mūsuo- 
sius — vyskupas Valančius savo Į 
knygelėmis puola “vengrus,”

VOKIEČIŲ BARBARIŠKUMAS
Lietuvos laikraščiai praneša:
Apie gegužės 17 d. lietuvių 

užpuolimus Tilžėje mes gavome 
tokių papildomų žinių. Vokie­
čių spaudos ir kitais būdais su­
kiršinta prieš Lietuvą minia 
puolė Tilžės lietuvių gyvena­
mus butus ir su žvėriškų įnir­
timu ėmė daužyti, iš anksto tam 
pasirengusi, langus akmenimis. 
Daugiausia nukentėjo dr. Vydū­
no, Mačiulaičio, Milaičio, Banai­
čio ir ypatingai Vokietijos lietu­
vių susivienijimo būstine. Šių 
lietuvių butų langai buvo išdau­
žyti ir š. m. kovo 26 d. Dabar 
jie nukentėjo antrusyk ir dar 
labiau. Pav., dr. Vydūno buto 
pirmą sykį išmušti langai buvo 
šiaip taip užklijuoti popieriais, 

jų šeimynų nariai buvo laikomi 
išdavikais ir už jų suėmimą bu­
vo siūlyta net po 500 svarų (an­
gliškais pinigais) už kiekvieną,

Aštuoni iš 56 pasirašiusių po 
Nepriklausomybės Aktu buvo 
svetimo gimimo. Robert Morris, 
revoliucijos finansiškas .genijus, 
ir Burton Gwinnett atvyko į 
kolonijas iš Anglijos; James 
Smith, George Taylor ir 
Matthew Thornton, medicinos 
daktaras, atvyko iš Airijos; 
James Wilson, vėliaus Jungtinių 
Valstybių Aukščiausio Teismo 
teisėjas, ir John Witherspoon, 
kolegijos profesorius, atvyko iš 
Škotijos, ir Francis Lewis iš 
Valijos.

George Taylor buvo romantiš­
kiausias svetimšalis tarpe pasi­
rašytojų. Neturėdamas kuo už­
simokėti už kelionę į Ameriką, 
jis atvyko iš Airijos kaip kon­
traktinis namų tarnas ir per 
kiek metų turėjo tarnauti prie 
geležies išdirbėjo Pennsylvani- 
joje. Bet neilgai jis buvo na­
miniu tarnu, jo ponas patėmijo, 
kad gabus, gražiai išauklėtas 
vaikinas ir jį pristatė prie biz­
nio, kur jis labai greitai kilo.

i Kuomet jo ponas numirė, jis ve­
dė našlę ir jis apsiėmė vesti tą 
biznį. Jis pat pradžioje prisidė­
jo prie revoliucijos, tapo pul­
kininku milicijoje, tarnavo žmo­
nių susirinkime ir atstovavo 

meškų vedžiotojus, įvairius ap­
simetėlius, sukčius. Išnaikino 
tuos parazitus. Lietuviai, nors 
vargą kęsdami, paniekinamai 
žiūri į amatus. Vyskupas Va­
lančius taria — kiekvienas dar­
bas yra kilnus ir gerbtinas. Ru­
sai kiša savo tikėjimą ir kalbą. 
Vyskupas Valančius slaptai lei­
džia knygas ir duoda pavojaus 
signalą. Kražių skerdynės paro­
dė, kad liaudis suprato savo 
vyskupą. Žmonių skurdo prie­
žastis — tamsumas. Vyskupas 
Valančius įsteigė per 200 para­
pijinių mokyklų. Kasmet per 
6000 vaikų jose išmoksta skai­
tyti ir rašyti.

Vyskupas Valančius š liaudies 
kilęs visą gyvenimą nuo jos ne- 
nutolo. Caras nekartą jį malo­
nėmis norėjo palenkti — niekas 
neišėjo. Jis liaudies reikalų ne­
išdavė.

Ilgų metų darbų palaužtas 
jis atgulė amžinam miegui 1875 
m. gegužės mėn. 29 dieną. Ta­
tai jau šešiasdešimt metų šio 
didelio Vyro žemiškieji palaikai 
guli Kauno Bazilikos rūsyje.

Darbo drauge, nulenk galvą 
didžiąjam Vyrui!

“D.”

o dabar yra visai išdaužyti. P. 
Milaičiui, taip pat antrą kartą, 
visi stiklai išdaužyti. Jis, būda­
mas neturtingas pirklys, ilgai 
vargo, kol pirmą sykį išdaužy­
tus stiklus įsidėjo. Dabar vėl jo 
butas paliko be stiklų. Lietuvių 
Susivienijimo būstinėje nė vie­
no nesumušto stiklo nepaliko, 
langai užkalti lentomis. Vokie­
tijos vietinė policija čia pat bu­
vo ir galėjo prie to neprileisti, 
tačiau, ji nesiėmė jokių priemo­
nių apsaugoti minėtų Tilžės lie­
tuvių.

Žinoma, kaip pirmą sykį, taip 
ir dabar, nebus į. kaltininkai pa­
traukti atsakomybėn nei nuken- 
tėjusiems atlyginta už padary­
tus nuostolius.

2
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“ŽMOGŽUDYSTĖ MOKSLO SUOLE”
VASARINIAI KURSAI MARIANAPOLYJE,

THOMPSON, CONNECTICUT
Vertė BASTŪNAS Šią vasarą reguliaris 6 savaičių vasarinis kursas bus veda-

(Visos teisės nuo paties autoriaus gautos. Gerb. kun. J. Karaliaus, 
Shenandoah, Pa., liet. Šv. Jurgio parapijos klebono 

premijuotas vertimas)

(Tęsinys)

Nepatriotiška
“Vienok” tarė Varnagiris, “nors 

nei neketinu Į tavo, prirodymus 
atsakyti; nuosavos, privatiškos 
mokyklos vis, man rodos, trupu­
tį nedemokratiškos ir, tur būt, 
truputį žemesnės ir prastesnės. 
Tai visgi neamerikoniška.”

“O vienok, argi tai nekeista!” 
atsakė kunigėlis, “nuosava mo­
kykla, tai Amerikos pirmoji, 
pradmen-iška ir originališka mo­
kykla; ji tokia ir pasiliko ne per 
vieną dešimtmetį po konstituci­
jos priėmimo. Ir šiandien kuo 
puikiausios, kuo aukščiausios mo­
kyklos. kolegijos, universitetai 
vis nuosavos, privatiškos mokyk­
los, kaip antai: Yale, Harvard, 
Princeton, Smith, Vassar, Stan­
ford, Cornell, Massachusetts 
Tech., Wellesley, ir devynios ga­
lybės kitų.

“Mano nuomone, tik toji val­
stija elgiasi demokratiškai, kuri 
tėvui duoda pasirinkti savo sū­
naus ar dukters kolegiją, kuri' 
kolegija jo vaikus išauklės sulig 
jo ir jo vaikų sąžinės įstatymų. 
Tai demokratija tikroje to žo­
džio prasmėje. _Jokios demokra­
tijos nematau, griežtame įsakyme, 
kuris ne tik sako, bet po bausme 
grasina: ‘Štai yra viena mokyk­
la, valstijos mokvkla, savo vai­
kus į ją siųsi ir atliktas kriukis. 
Nėr žiūrėta, ar tau patiks ar ne!’ 
O kas link nuoskundos, būk ne- 

za nuosavosios ir privatinės mo­
kyklos prastesnės; tos taip vadi­
namos neva puikiausios, aukš­
čiausios kolegijos, kurių beveik 
tuzinai paminėjau, visos iki vie­
nai nuosavosios ir privatinės.”

Peraštrus atskyrimas
“Dauguma jūsų kolegijų ne­

priima ir nemokina drauge abie­
jų lyčių mokinius, ar ne?” už­
klausė Miliuvienė.

“Beveik nei viena.”
“O!” ji atsiduso ir kai aidas į 

■kalnuose nutilo.

Kunigas Bružas, pypkę įsikan­
dęs, užmiršo net užsitraukt. Ką 
gi ta moterėlė reiškė su savo 
“o!”?

“Tur būt, nesuprantu; gal ne- 
dagirdau,” jis patarė.

“Tai niekis. Viskas gerai,” ji 
bandė išsisukti.

“Ji mano,” atsiliepė jos vyras, 
“kad jaunieji turi progos ne tik 
pasimokyti,, bef ir pasilinksmin­
ti. O jie daug greičiau ras pasi- 

j linksminimų ir pasilinksmins 
tose kolegijose, kur studentai ir 
studentės sykiu mokinasi.”

“Ir be to,” dadėjo Varnagirie- 
nė, “kadangi jie, kaip vyrai ir 
meters, turės vėliau susieiti ir 
susipažinti, manau, kad geriausia 
susipažinimui proga, tai kolegi­
ja. Nepatartina juos taip atskir­
ti. Jie neišmoksta, kaip vienas 
su kitu turi apseiti.”

Kunigėlio Bružo pypkė kone 
išspruko iš burnos. Valandėlę 
įspirtomis akimis pažiūrėjęs į vi­
sus, ir įsitikrinęs, kad jie ne ko­
kius šposus krečia, bet visai rim­
tai kalba, atsilošė savo kedėje ir 
pasileido juokais. Jis tuoj nu­
stojo kvatojęs ir susisarmafino.

“Atsiprašau už savo šiurkštu­
mą,” jis su gailesčiu persiprašė, 
“bet aš ką tik minty turėjau tuos 
jaunus ‘West Point’ ir “Anna­
polis’ oficierius. Nei sapne nie­
kados nesusapnavau, kad visos 
tos pasakos apie jųjų “mandagu­
mus ir būdus su merginų ir mer­
gelių širdimis,” tai tik apysaka, 
kurią gal močiutė savo anūkams 
pramanė. Niekados man nei Į 
galvą ne-atėljo, kad tie jų keturi 
metai be studenčių mokslo pada- 

' ro juos moterų draugystei ne­
tinkamais, ar kad jaunasis ofi­
cierius. ką tik savo^ mokslą už­
baigęs, mikčioja ir šveplėja, ir 
kojos už kaurų užkliūna, ir Į 
baldus blauzdas apsidaužo, kai 
poni ar mergelė įeina į kambarį.

(Bus daugiau)

ŽIAURUS VILNIAUS KRAŠTO 
LIETUVIŲ UŽPUOLIMAS ■

Lenkų užgrobtame Vilniaus 
krašte, Lydos apskrityje, yra lie­
tuviškas Kalesnykų miestelis su 
lietuviškomis apylinkėmis.

Miestelyje ir apylinkėse iš 
3000 gyventojų apie 2600 yra lie-

' Iš tikrųjų, tai buvo tik provo­
kacija dirvai paruošti. Pasiruo- 

' šę lenkai “krakusai” su tam tik- 
• rais peiliais tada šoko prie lie- 
Į tuvių ir ėmė juos badyti. Lietu­
viai iš vieno tokio karštuolio at­
ėmė tokį peilį ir nunešė paro-

tuvių. Tačiau pamaldos bažny­
čioje laikomos tik lenkiškai ir 
tuo lietuviai skriaudžiami.

Gegužės men. pabaigoje Ka­
lesnykų lietuviai pergyveno 
žiaurų ir viešą lenkų užpuolimą.

mas Marianapolio kolegijoj. Mokslo programa yra ši:
LIETUVIŲ KALBA—Lietuvos Istorija (dėsto kun. dr. 

J. Navickas), Lietuvių Literatūra (dėsto kun. K. Urbonavi­
čius), Taisyklingoji Rašyba (dėsto kun. J. Vaškevičius).

LOTYNŲ KALBA — Vertimai ir Gramatika-Sintaksė 
(dėsto dr. E. Andrulionis).

GRAIKŲ KALBA—Vertimai ir Gramatika-Sintaksė (dės­
to kun. dr. P. Biskis).

Kiekvieną vakarą paskaitos—MŪSŲ PASAULĖŽIŪRA 
(skaito kun. dr. J. Navickas).

Paskaitos tautiniai tikybinio įsisąmoninimo klausimais 
tieks reikalingo supratimo mūsų tautos reikalų ir jaunuolių 
paruošimo visuomeniniam darbui. Klausytojams yra priva­
loma perskaityti visa eilė prelegentų nurodytų veikalų, šiam 
tikslui atsiekti būtinų.

Mokslas prasideda 1 d. liepos ir tęsiasi iki 15 d. rug­
pjūčio.

DĖMESIO—Kursų Vadovybė kreipia dėmesį į studentus, 
lankančius nelietuviškas aukštąsias įstaigas ir ypatingai klie­
rikus, lankančius dvasines seminarijas.

N. B.—Būsų gera, kad Dvasios ir Visuomenės Vadai 
šiems kursams pareikštų palankumo, paragindami savo žinio­
je esamuosius studentus ir ypatingai klierikus pasinaudoti 
teikiama jiems Marianapoly proga taisyklingai pramokti lie­
tuviškai kalbėti-rašyti ir susipažinti su Amerikos lietuvių 
aktualiais reikalais.

KUN. DR. JONAS NAVICKAS, M. I. C.
Kolegijos Rektorius

KAIP Iš SUGINČIŲ IŠVEŽTI
PILSUDSKIENĖS PALAIKAI

Šeštadienio rytą į Suginčių 
bažnytkaimį susirinko keli šim­
tai lenkų iš Kauno, Panevėžio, 
Alytaus, Telšių, Kėdainių, Ute- 
nos, Ukmergės apskričių. Jų tar- I 

jpe buvo’ nemaža dvarininkų, 
i Daugiausia atvyko automobiliais 
ir autobusais. 9 vai. pradėtas ar­
dyti rūsys, kuris buvo visai ap­
leistas, susilyginęs su žeme. At­
kasus, rastas tik vienas metali­
nis karstas su Pilsudskienės pa­
laikais. Karste rasta tik pusė

I galvos kiaušo ir krūvelė dulkių. 
Iš Lenkijos buvo atvežta didelis 
ir du maži karstai: mat, tikėtasi 
rasti dar Pilsudskio brolio ir se­
sers, mirusių jaunamecių palai­
kai, bet jų nerasta. Pilsudskie­
nės karstas buvo didelis, netilpo 
i atvežtą karstą, todėl jį teko 
suardyti. Baigus kasimą, vietos 
klebonas pasakė pamokslą, tarp 
kito ko, pareikšdamas, kad Pil- 

;sudskienė čia, Suginčiuose, yra 
gimusi ir prieš mirdama buvo 
pareiškusi norą, kad būtų palai- 

į dota Suginčiuose. Kai mirė Vil­
niuje (prieš 50 metų), jos pa­
laikai buvo į Suginčius atvežti 
ir palaidoti. Pilsudskiai pastatė

dyti arkivyskupui, kuris pasmer­
kė užpuolikus. Bet tai nieko ne­
gelbėjo. Lietuviai ir toliau buvo 

j puolami iš visų šonų. Ima lūž- 
j ti, traškėti klebonijos tvoros ir 
iš visų šonų į lietuvius pasipila 
akmenys.

Tuo laiku Kalesnykų parapiją ! 
aplankė Vilniaus arkivyskupas 
Jalbrzykowskis. Po pamaldų, į 
kleboniją einantį arkivyskupą 
apsupo minios lietuvių, ir, dė­
kodami jam už atsilankymą jų 
parapijoje, ėmė prašyti, kad baž­
nyčioje būtų leidžiama melstis 
ir lietuviškai. Čia pat arkivys­
kupui buvo įteiktas parapijiečių 
prašymas su 2000 lietuvių para­
šais. Bet lenkiškųjų organiza­
cijų nariai, išgirdę tokį prašy­
mą, ėmė garsiai šaukti, rėkti ir 
net plūsti. Arkivyskupas papra­
šė, kad triukšmaujantieji nutil­
tų, nes kai kalbėjo lenkai, tai 
lietuviai jokio triukšmo nekėlę. 
Tačiau triukšmadariai vietoj nu­
tilti, ėmė ginčytis su arkivysku­
pu. Tuomet arkivyskupas griež­
tai pareiškė, kad čia ne mitin­
gas ir todėl išsišokėliai turėtų 
nusiraminti. Bet jie vistiek ne­
nutilo. Nežiūrėdami to iš šono 
triukšmo, lietuviai arkivyskupui 
viską ramiai išdėstė. Arkivys­
kupas pasakė, kad lietuviškų pa­
maldų įvesti be Šv. Tėvo sutiki­
mo jis negalįs, tačiau iš savo 
pusės pasistengsiąs kalesnykie- 
čių prašymą patenkinti.

Kai arkivyskupas su kunigais 
nuėjo klebOhijon, apie kleboni­
ją susikimšusios lenkų organi­
zacijų moterys ėmė rėkti, kad 
neva jas lietuviai stumdą, musą.

Mahanoy City; iždo globėjai: 
kun. V. Matulaitis, St. Clair, ir 
J. Stankevičius, Frackville.

Į parko komisiją įeina: pirm. 
J. Spūdis, Shenandoah; kun. K. 
Klevinskas, Minersville ir kun. 
J. Karalius, Shenandoah.

Presos komisija: kun. dr. J. 
Končius, Mt. Carmel ir kun. A. 
Degutis, Shenandoah. Presos 
komisijai pavesta sudaryti Lie­
tuvių Dienos programą ir paves­
ta, kad presos komisija gautų 
iš Philadelphijos arkivyskupo 
leidimą tą dieną turėti Šv. Mi­
šias.

Kun. dr. J. B. Končius, kun. 
P. Čėsna ir kun. A. Degutis iš­
rinkti į komisiją pasirūpinti tai 
dienai ženklelius, vėlevėles ir 
automobilių pažymius (tags).

Mt. Carmelio varg. Šerantai 
pavesta, susižinojus su apylinkės 
chorų vargoninkais, padaryti 
koncertinę programą.

Kitą susirinkimą nutarta tu­
rėti liepos 28 d. Šv. Juozapo pa­
rapijos salėj, Mahanoy City, Pa. 
3-čią valandą po piet.

Presos Komisijos Narys

VL. K. RAČKAUSKAS 
NUBAUSTAS 3 M.

KALĖTI

KAZYS VIDIKAUSKAS (JAUNASIS), 
Northeast Catholic High School Abiturientas

ganizatoriai bažnyčiai paaukojo 
1,000 litų.

Palaikai su karstu nugabenti 
bažnyčion ir, atlaikius pamaldas, 

■gabenti Vilniun. Susirinkusieji 
I katafalką palydėjo iki adminis- 
I tracijos linijos. Ant katafalko 
j sudėta daug vainikų, o visi ly­
dėjusieji laike rankose gyvų gė­
lių. Vytauto Didžiojo universi­
teto studentai lenkai dalyvavo 

’paradinėse uniformose su vėlia- 
Iva. Anoj pusėj administracinės 
linijos stovėjo išrikiuota lenkų 
pėstininkų kuopa, raitelių eska­
dronas, lengvosios artilerijos ba­
terija, atskira karininkų (20 as­
menų) grupė ir Vilniaus vaiva­
da. Už pusės kilometro laukė 
daug organizuotų lenkų su vai­
nikais. Ten buvo parengti suti­
kimo vartai. Vežant karstą per 
administracijos liniją, lenkų or­
kestras grojo Dombrovskio mar­
šą ir Lenkijos himną. Lenkų 
karininkai ant karsto tuojau už­
dėjo vainikus. Vežant karstą 
nėr administracijos liniją Lenki­
jos pulkininkas T., kuris yra 
kilęs iš Deltuvos, pasisveikino ir 
pasibučiavo su keliais Lietuvos 
lenkais dvarininkais. Dvarinin-

Kauno apygardos teismas svars­
tė dvi Vlado Karolio Račkausko 
bylas. Vienoje, dėl padarytų iš­
eikvojimų Lietuvos atstovybėje 
Londone, pagal b. st. 68 str. pa­
liktas nebaustas, bet iš jo užsie­
nių reikalų ministerijai atiteis- 

i ta 59,180 litų, o antroje bylo­
je, už nusikaltimus būnant kon­
sulu Pietų Afrikoje, nubaus­
tas trejais metais sunkiųjų dar­
bų kalėjimo su pasėkomis, nu­
matytomis b. st. 28 ir 30 str. ir 
atiteista užsienių reikalų minis­
terijai 55,948.47 lit. Paskelbus 
sprendimą, V. K. Račkauskas su­
imtas ir nugabentas kalėjiman.

SVARSTO BRUNO R.
HAUPTMANNO BYLĄ

Trenton, N. J. — Pereitą sa­
vaitę keturiolika aukštojo teis­
mo teisėjų pradėjo svarstyt Bru­
no Richard Hauptmanno gynėjų 
reikalavimus kas link persvars­
tymo bylos.

Kaip žinoma, jury teismas pri- 
Į pažino Hauptmanną Lindbergu- 
i čio užgrobėju ir nužudytoju ir 
rekomendavo mirties bausmę. Ta­
čiau Hauptmanno gynėjai sten- 
giasi jį nuo elektros kėdės iš­
gelbėti.

Manoma, kad teisėjai savo nuo­
sprendį duosią tik rudenį.

PHILADELPHIA, Pa.—Sek­
madienį, birželio 16, vakare, mil­
žiniškoj Convention Salėj, prie 
34-tos ir Spruce gatvių, įvyko 
West Philadelphia Catholic 
High School for Boys ir North­
east Catholic High School for 
Boys abiturientų—baigusių aukš­
tesnį mokslą išleistuvės. Tarp 
jų buvo ir Kazys Vidikauskas, 
Kaz. Vidikausko, žinomo plunks­
nos darbuotojo ir LRKSA 20-tos 
kuopos nario sūnus; gi jaunojo 
Kazio Vidikausko motina yra 
Marijona Vidikauskienė - Puo- 
džiūnaitė iš Pavištaičių, Sudavi- 
jos.

Jaunasis Kazys Vidikauskas 
toje “haiskūlėje” studijavo ko­
mercinį mokslą. Jis yra 18-kos 
metų amžiaus. Gimė Philadel- 
phijoje. Nors pradinį mokslą jis 
įgijo Šv. Onos parapijos mo­
kykloj (artimumo dėliai), bet 
“haiskūlėje” jis buvo įregistruo­
tas kaip Šv. Jurgio parapijos 
mokinis ir lietuvių tautybės. 
Kas link jo asmeninių ypatybių 
ir gabumo moksle, tai atminti­
noj tos mokyklos abiturientų 
knygoj “The Seventh Annual 
‘Falcon’ for 1935” yra taip pa­
sakyta:

“Tai yra Hollywood’ui tinka­
mas būsimas darbuotojas, jei ka­
da nors Northeast Catholic High 
School įgis tą garbę jį ten ma­
tyti. Kazys yra aukštas, švies- 
veidis ir gražus. Jo šypsena yra 
žavėjanti.

Jis yra pirmučiausias iš tų, 
kurie nekrykštauja — nesigiria, 
bet apie juos yra daug girdi­
ma, nors jie ir labai retai kada 
viešumoje pasireiškia.

Jis yra stropus, darbštus ir kan­
trus. Kazys taipgi yra ir visų

savo pamokų priekyje, ir yra 
vilties, kad tarp Northeast 
Catholic High School visų abi­
turientų, trokštančių jai garbės, 
jis taipgi tinkamai skelbs garsų­
jį savo Alma Mater vardą.

Valio!., gero jam pasiseki­
mo !”

Ta proga pažymiu, kad biz­
nieriaus ir uolaus veikėjo Ka­
zio Žadeikio sūnus Vaclovas 
malonėjo abiturientą jaunąjį Ka­
zį Vidikauską nuvežti ir par­
vežti iš Convention Salės puikiu 
automobiliu, kuriuo da taip ne­
seniai vežiojo vyskupą Teofilių 
Matulionį, kaip pastarasis viešė­
jo pas philadelphiečius.

LIETUVOJ BAUS UŽ 
NUSIKALTIMUS 

LAUKUOSE

Ministerių Kabinetas priėmė 
nusikaltimų laukuose įstatymo 
projektą, pagal kurį nusižengę— 
suleidę arba ganę gyvulius ar 
paukščius svetimoje žemėje, pio- 
vę, rovę ar rinkę svetimoje že­
mėje sodų, daržų, laukų, pievų, 
miškų ar ganyklų vaisius ar ki­
tus žemės ūkio gaminius; kasi- 
nėję svetimus žemės plotus, ė- 
mę akmenis, smėlį, molį ar ki­
tus kasamus dalykus, naudoję 
svetimus dirvoje paliktus žemės 

Į ūkio įrankius; joję, važiavę ar 
ginę gyvulius per svetimus že­
mės plotus, gabenę į svetimos 
žemės plotus akmenis, šukes, 
sąšlavas ir kit., bus baudžiami 
ligi 30 litų pinigais. Šiuos nu­
sižengimus seka ir baudžia se­
niūnai ar laukų dabotojai. Įsta­
tymui vykdyti, žemės ūkio mi- 
nisteris, susitaręs su vidaus rei­
kalų ministerių, leis taisyklių.

Suginčių bažnyčią ir visą laiką kė P. paprašė, kad paliktų jai 
išlaikė kleboniją. Dabar bažny- ką atminimui. Pulkininkas iš- 
čią reikia remontuoti. Tam tiks- |piovė iš savo milinės sagutę ir 
lui Pilsudskienės laidojimo or- įteikė poniai... “L. A.”

21-MA LIETUVIŲ DIENA
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L. R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
Dideliam sumišimui kilus, ar­

kivyskupas išėjo malšinti, bet jo 
nepaklausė “krakusai” ir lenkų 
jaunuoliai, kurie dar labiau įsi­
karščiavę ėmėsi “darbo.” Ir tik 
pradėjus skambinti varpais, 
triukšmas aprimo. Lietuviai, ne­
norėdami dar kartą būti užpul­
tais bažnyčioje, ir matydami vis 
didėjančius grasinimus, visai j 
bažnyčion nėjo, o skirstėsi na­
mon.

Keliolika lietuvių buvo suža­
lota peiliais ir keli sukruvinti 
akmenimis. Patsai arkivyskupas 
buvo stebėtojas to užpuolimo, 
tačiau iš anksto suorganizuotos 
mušeikų gaujos jis, žinoma, ne­
galėjo suvaldyti.

Nors arkivyskupas ir išvažia­
vo, lietuviai savo prašymų Įteik­
ti daugiau jau niekam negali, 
bet žiaurus lietuvių persekioji­
mas vis dar nesibaigia. Tai vie­
noje, tai kitoje vietoje jie už­
puolami su akmenais, gauna 
grasinimų, kad savo prašymą iš 
arkivyskupo atsiimtų, nes, esą 
būsią gerai išvanotas kailis ir 
panašiai. Lietuviai laikosi labai 
kultūringai ir šaltai. Lenkų į- 
siutimas toks didelis, kad jie 
net spiaudo pro šalį praeinan­
čius lietuvius. Ir viskas tas de­
dasi okupuotame mūsų Vilniaus 
krašte...

LAKEWOOD, PA.
■Lietuvių dienos delegatų su­

važiavimas įvyko birželio 16 d. 
lietuvių parapijos svetainėj, Mt. 
Carmel, Pa., 3-čią vai. po piet.

Susirinkimą atidarė vice pirm, 
mokytoja N. Klemiūtė.

Tai dienai susirinkimą vesti 
buvo išrinktas P. Narijauskas iš 
New Philadelphia ir raštininkė 
M. Leškauskaitė iš Mt. Carmel.

Delegatai atvykę iš šių kolo­
nijų:

1. Iš Shenandoah: kun. J. Kara­
lius, kun. A. Degutis, J. Spūdis, 
Al. Norkevičius ir J. Seris;

2. Iš Hazleton — kun. Nanorta;
3. Iš Minersville: kun. K. Klevi.ns- 

kas, Ferersa, Bružas, P. Varna-' 
giris ir Riskevičius;

4. Iš New Philadelphia: kun. D. 
Mikšys, Kat. Dodeliūte, J. Saka­
lauskas ir Pijus Narijauskas;

5. Iš Frackville: kun. S. Norbutas, 
Jurgis Stankevčiius, P. Pilkonis, 
Al. Jurčikonis ir Leo Anlaus- 
kas;

G. Iš Mahanoy City: kun. P. čės­
na, P. Kuberta, M. Lapinskas, 
M. Abromavičius ir V. šenkšnis;

7. Iš Girardville: kun. M. Dau­
mantas, P. Mažeika, J. Grubles- 
kas ir Alfonsas Stankevičius;

8. Iš Shamokin: kun. S. Dobinis, 
Aleks. Malakauskas ir Kazys V. 
Bagdonas;

9. Iš St. Clair: kun. V. Matulai­
tis, J. Slivinskas, A. Zuikis, J. 
Binkulis ir Elžb, Kližiūte;

10. Iš Mt. Carmel: kun. dr. J. B. 
Končius, V. šerantas, J. Zigo- 
raitis, N. Klomiūte ir M. Leš­
kauskaitė.

Praeitų metų protokolas buvo 
priimtas, kaip skaitytas.

Vienbalsiai nutarta Lietuvių 
Dieną turėti rugpjūčio 15 d., 
Lakewood arba Lakeside parke.

Dauguma balsų nutarta šių me­
tų pelną skirti lygiai trims A- 
merikos lietuvių mokslo’ įstai­
goms : Tėvų Marijonų Berniukų 
Kolegijai, Marianapolis, Conn.; 
Šv. Kazimiero Seserų Akademi­
jai, Villa St. Joseph Marie, New­
town, Pa.; ir Šv. Pranciškaus 
Seserų Akademijai, Pittsburgh, 
Pa.

Tos' mūsų aukštesnės Ameri­
koj mokyklos yra labai svarbios 
įstaigos, nes jos auklėja mums 
visuomenės vadus tikybinėj ir 
lietuvybės dvasioj. Todėl visuo­
menė tas mokslo įstaigas priva­
lo remti moraliai ir materialiai.

Šiems metams centralinė val­
dyba išrinkta tokia: pirm. J. 
Spūdis, Shenandoah; Ivice-pirm. 
J. Zigoraitis, Mt. Carmel; II 
vice pirm. P. Mažeika, Girard­
ville ; I rast. M. Leškauskaitė, 
Mt. Carmel; II rašt. J. Šėris, 
Shenandoah; ižd. M. Lapinskas,

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus baigia­

mas birželio 30-tą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamecių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamecių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konfeste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon- 
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly­
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen­
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato­
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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TAMAS ŠEIMIS
LRKSA Švietimo Komisijos narys, 48-tam Seime apdova­

notas už visuomeninį ir literatinį darbą, buvęs "The Lith­
uanian Booster" leidėjas ir redaktorius, daug rašęs ir tebe­
rašąs apie Lietuvą anglų spaudoje, nuolatinis "Garso" bendra­
darbis. Į.

Šiomis dienomis įsteigė savo nuosavą spaustuvę: "The Gar­
goyle Printery,” po numeriu: 1561 East 64-th St., Chicagoje.

LRKSA nariui ir darbuotojui vėliname pasisekimo.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI CONN. LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMAS 

IR DAINŲ DIENA
IŠRAŠYTI NUO VASARIO 27, 1935 

IKI KOVO 15, 1935
36333 Laurinavičiutė Leonarda, 47 kp., 7-ta dalis 4-to sk.

pomirtinės už a. a. Leoną Laurinavičių.......................... 107.14
36334 Stankus Joana, 50 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Kle­

mensą Stankų (1 mėn. duoklių atitr. $1.62)...... 498.38
36335 Šarkauskienė Morta, 63 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Šarkauską Andrių (1 mėn. duoklių atitr. $1.99)........ 498.01
36336 Wariene Magdalena, 118 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.

Kristiną Kugrienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.42).......... 748.58
36337 Švagždis Antanas, 133 kp., 2 sk' pašalpa už 33 d.

($33.00) ir 3 sk. pomirtinė už a. a. Košt. Švagždienę
(1 mėn. duoki, atitr. $1.59)............................................... 531.41

36338 Radzvilienė Ona, 207 kp., 3-čia dalis 5-to skyriaus
pomirtinės už a. a. Ramanauskienę Rožę...................... 333.34

36339 Malinauskienė Magdalena, 3-čia dalis 5-to skyriaus
pomirtinės už a. a. Ramanauskienę Rožę...................... 333.33

36340 Katalynienė Elena, 207 kp., 3-čia dalis 5-to skyriaus
pomirtinės už a. a. Ramanauskienę Rožę ...................... 333.00

36341 Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, už dalyvavimą
Pild. Komiteto susirinkimuose ir kelionės lėšos........ 33.00

36342 Joseph Yonakas, pašto ženkleliai nuo 8-2-34 iki
1-17-35, peržiūrėjimas knygų, Pild. K-to susir. ir ke­
lionės lėšos ........................................................................... 93.59

36343 Dr. V. Krikščiūnas, Pild. K-to susir. vas. 25, 26, 27
po $10.00 j dieną ................................................................. 30.00

36344 Leonardas Šimutis, Pild. K-to susir. vas. 25, 26, 27,

Rengia Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo A- 
merikoj, Moterų Sąjungos ir Lietuvių Darbininkų Są­
jungos apskritys Liepos-July 14-tą, 1935, Maenner 
Chor Park, Orange Ave., West Haven, Conn.

Išvažiavimas turėjo Įvykt birželio 9-tą, bet iš prie­
žasties lietaus liko atidėtas Į sekmadienį liepos 14-tą.

Pradžia 12:00 valandą ryte. Įžanga 25c., vaikams 
iki 10 metų įžanga veltui, nuo 10 iki 13 metų 10 cen­
tų, nuo 13 m. pilna įžanga.

Dainų ir muzikos programą išpildys Šv. Juozapo 
parapijos choras iš Waterburio vad. gerb. varg. A. 
Aleksiui, Šv. Andriejaus parapijos choras iš New 
Britain vad. varg. K. Žalnieraičiui, Šv. Trejybės para­
pijos choras iš Hartford vad. gerb. varg. V. Burduliui, 
Šv. Kazimiero parapijos choras iš New Haven vad. 
gerb. varg. V. Stasevičiui.

Dainų ir muzikos programa prasidės 4 vai. po 
pietų.

Taipgi bus lenktynių ir kitokių pamarginimų. Bus 
ir šokiai, kuriems gros Young Melodians orkestras po 
vadovyste N. Aleksio.

Širdingai užkviečia visus Rengimo Komisija 
Kelrodis: Važiuojant iš Hartford, Manchester, New 

Britain reikia važiuoti per New Haven Route No. 1 
Boston Post Road iki-Milford Turnpike. Privažiavus 
Milford Turnpike reikia važiuoti tiesiai į kalną, kur po 
kairei pusei randasi Maenner Chor Park.

CLEVELAND, OHIO
LRKSA 142-ros Kuopos

Susirinkimas
Įvyko birželio 13tą, paprastoj 

vietoj. Pirmiausia apkalbėjus ei­
namus reikalus, eita prie vajaus. 
Visas pasikalbėjimas buvo entu­
ziastiškas. Narių tarpe buvo 
daug gražių minčių išreikšta ir 
daug blankų nariai pasiėmė kan­
didatų prirašymui.

Raštininkei susirgus, pavaduo­
ja iždininkas Jonas Žeunis. Jis 
mielai tą darbą atliks ir patars, 
kaip išpildyt blankas. Tik visi 
gerai pasidarbuokim, kad vajaus 
užbaiga būtų sėkminga ir duotų 
gerus rezultatus.

Šiame susirinkime prisirašė 
Stanislovas Navickas. Jo žmo­
na buvus ilgus metus iždo globė­
ja ir daug darbuojasi dėl kuo­
pos. Prirašė žmona ir kuopos 
pirm. A. Vilimaitis. Taip pat 
prisirašė Petras Vitonis, kuopos 
veikėjos Rozalijos Vitonienės 
sūnus, ir Juozas Baltaduonis.

I Abu prirašė R. Vitonienė. Buvo 
I ir daugiau kandidatų, bet da ne 
viskas išpildyta.

Iš Katalikų Federacijos rapor­
tą pateikė Alekas Vyšniauskas 
ir kun. J. F. Andziulaitis. Bu­
vo rengtas šokių vakaras, bet šį 
kartą nenusisekė, nedatekliaus 
buvo 27 dol. Visuotinam Kata­
likų Eukaristiniam Kongresui, 
kuris bus Clevelande, paskyrė 
50 dol.

Rengto vakaro p. O. Stepulio- 
nienės sodely komisijos nariai 
Alekas Vyšniauskas, Juozas A- 

i lekna pranešė, kad kiti komisi­
jos nariai turėjo įvairias prie­
žastis, tai Į talką pasikvietė pir­
mininką A. Vilimaitį ir K. Vi- 
tonienę. Visi gražiai praleido 
vakarą, nors buvo ir vėsu. Ga­
lutinos apyskaitos neišdavė, nes 
dar nevisi bilietai sugrąžinti. 
Kelis dolerius turėsime pelno. 
Taipgi dėkojo, kurie davė lošė­
jams dovanas ir stambesnes au­
kas. Dėkų Stapulionių šeimai 
už leidimą sodo ir pirkčios vai­
šių prirengimui ir už gražų sve­
čių priėmimą.

Nutarta surengti vakarą, ku­
ris Įvyks rudeni šv. Jurgio para­
pijos naudai. P. Glugodienę jau 
įgaliojo parinkti trumpą, gražų 
veikalą. Taip pat tą patį vaka­
rą bus šokiai, kortavimas ir ban- 
kietas — vaišės. Kiti komisijos 
nariai bus išrinkti kitam susi­
rinkime.

Finansų raštininkė Vladislovą 
Šukienė turėjo operaciją. Jau 
sveiksta.

P. Glu-nė, koresp.

MASPETH, N. Y.

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

MAŽŲJŲ NARIŲ REUMATIZMAS

Rašo DR. A. JUŠKA

keliones lėšos, alga nuo 7-5-34 iki 3-15-35...................... 333.32
36345 Wm. Kvietkauskas, Iždininko alga nuo 7-16-34 iki

7-3-34) ..................................................................................... 47.50
36346 Joseph Stulgaitis, Finansų Komisijos ir Pild. K-to

susir.. vas. 25, 26, 27............................................................. 55.00
36347 Juozas Perlis, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d.................. '. 8.00
36348 Brogis Vincas, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d............... 33.00
36349 Misiūnas Petras, 14 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d........... 22.00
36350 Zakarauskas Antanas,17 kp., 2 sk. pusė pašalpos už

24 d. (visa pašalpa) ..................................................   12.00
36351 Leškauskas Juozas, 17 kp., 3 sk. pašalpa už 8 d....... 12.00
36352 Šurienė Adolfina, 22 kp., 3sk. pašalpa už 27 d........... 40.50
36353 Abromavičius Simonas, 25 kp., 3 sk. pašalpa už 29 d. 43.50
36354 Lukoševičius Jonas, 30 kp., 4 sk. pusė pašalpos už

25 d.................................   25.00’
36355 Rukštelienė Ona, 1 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Joną

Rukštelį .................................................................................. 1000.00
36356 Robert Merriman, actuaro alga už vasario mėn. ’35 m. 80.00
36357 C. A. Vencius, peržiūrėjimas knygų, Pild. Kom susir.

vas. 25, 26, 27 ir kelionės lėšos......................................... 108.90
36358 Wm. Kvietkauskas, Fin. Kom. 1934 m., prie peržiū­

rėjimo knygų vas. 21, 22, Pild. Kom. susir. vas. 25,
26, 27 ir kelionės lėšos ..................................................... 107.00

36359 “Garsas,” prenumerata ....................................................... 2000.00
36360 Kvedaitis Kazys, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d............. 68.00
36362 Joseph B. Šaliūnas, petty cash ................................... 150.00
36363 Ramoška Vladas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 35 d............. 70.00
36364 Simunutienė Katrina, 25 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.

pilnai, 18 d.—pusė................................................................. 15.00
36365 Balčiūnas Antanas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d....... 52.00
36366 Fraieris Juozas, 32 kp., 5 sk. pašalpa už 38 d............... 114.00
36367 Račkauskienė Rozalija, 33 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d. 21.00
36368 Sukelienė Ona, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.............. 16.00
36369 česnulevičienė Ona, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d....... 27.00
36370 Zmitravičius Jonas, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.......  6.00
36371 Kareckis Martynas, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d....... 14.00
36372 Martinkus Jonas, 83 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 27

d. (visa pašalpa) .......................................  13.50
36373 Butkus Antanas. 83 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d...... 19.50
36374 Totoraitis Petras, 91 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d........... 34.50
36375 Balsis Petras, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d............... 52.00
36376 Collins Press, press work on 3,000 booklets (surrender

values) .........................................................   35.00

Važiuojant iš Bridgeport ir Milford reikia važiuoti 
Route No. 1 Boston Post Road iki Orange Ave., West 
Haven, kur randasi Maenner Chor Park.

CONN. APSKRITIES TRILYPĖ GEGUŽINĖ 
PERKELTA Į LIEPOS 14 D. 

---------- « 
nijoms ir visuomenei, kad Tri­
lypė Gegužinė ir Dainų Diena į- 
vyks liepos-July 14 d. š. m. Ma­
enner Chor Park, West Haven, 
Conn.

Rengimo komisija praneša vi­
suomenei, kad Trilypė Geguži­
nė, kuri turėjo įvykti birželio 9 
d. š. m., iš priežasties lietaus 
ir blogo oro, tapo atšaukta.

Žinoma, tai buvo nemalonus 
ir skaudus įvykis, nes visi bu­
vo pasiruošę vykti į gegužinę. 
Lietus lijo, oras buvo šaltas, to­
kiu būdu komisija, permatyda­
ma, kad nebus pasekmių, nuta­
rė gegužinę atšaukti arba per­
kelti.

Su visomis kolonijomis steng­
tasi susisiekti, ir pranešta, kad 
nevyktų, bet su mažesnėmis ko­
lonijomis sunku buvo susisiekt, 
nes telegramų ofisai buvo užda- 

\ ryti ir pervėlai būtų padaryti 
susisiekimai. Taigi rengimo 
komisija daug tame nukentėjo ir 
nuoširdžiai atsiprašo visuome­
nės, ypatingai Manchester, 
Washington Depot ir kitų kolo­
nijų, kurių žmonės buvo atvykę 
į gegužinę nepaisant lietaus. Ka­
dangi" komisija tą padarė ne iš 
blogos valios, tai tikisi dovano­
jimo.

Rengimo komisija, gavus pri­
tarimą visų Conn, apskričių val­
dybų narių, gerb. vargoninkų ir 
choristų, taipgi kitų veikėjų, 
praneša visoms kuopoms, kolo-

Programa ir visa tvarka bus 
tokia pat, kaip anksčiau buvo 
skelbta.

Rengimo komisija taria nuo­
širdžiai ačiū “Garsui,” “Darbi­
ninkui” už skelbimą, gražų ko- 
operavimą ir prijautimą Trilypės 
Gegužines reikale. Taipgi ačiū 
gerb. klebonams už skelbimus ir 
prijautimą.

Ačiū gerb. komp. A. Aleksiui, 
kuris daug pasidarbavo- ir pla­
čiai išgarsino gegužinę per ra­
dio.

Ačiū visiems vargoninkams ir 
choristams, kurie daug darbo 
padėjo ruošdamiesi; ačiū visiems 
veikėjams-joms ir visuomenei, 
kurie dirbo ir troško padaryti 
šią gegužinę sėkminga.

Taigi dar kartą kviečiam vi­
sus, kurie taip daug pasidarba­
vo ir padėjo šiame darbe, ir to­
liau stoti į darbą petis į petį ir 
padaryti šią gegužinę sėkminga, 
kuri įvyks liepos 14 d. š. m. 
Maenner Chor Park.

Rengimo Komisija

Gerai visiems žinomo LRKSA 
174 kp. fin. rašt. M. Y. Tulabos 
staiga susirgo jauniausioji duk­
relė Vivian. Liga apendicitis. 
Padaryta skubi operacija ir li­
gonės sveikata žymiai pagerėjo.

R.

Mažųjų narių reumatizmas, 
taip vadinamas gout arba po­
dagra, yra savotiška viso kūno 
liga. Mažesniuose nariuose, tai 
yra kojų arba rankų pirštų na­
reliuose, prisirenka mažyčių 
druskos krislelių (sodium urate), 
kurie belankstant pirštus trina­
si nariuose ir braižo švelnesnes 
plėveles, kas padaro nepaken­
čiamą skausmą, lygiai kaip ir 
krislas akyje.

Žmogus, valgydamas mėsą, dar­
žoves ir kitokius valgius priima 
ne tik paprastą druską, bet ir 
daug kitokių druskų. Viduriuo­
se dėl suvirškinimo maisto yra 
reikalingos tam tikros sultys, ku­
rias pagamina skrandis, kepenos. 
kasa ir žarnos. Tos pačios sul­
tys visokias druskas palaiko iš­
tirpintas. Druskų ištarpos dalis 
persisunkia į kraują. Paprastai 
sveikas kraujas dar labiau su­
tirpina druskas, tai yra chemiš­
kai išsklaido į atskirus elemen­
tus, iš kurių druska paeina. To­
kiu būdu kraujas išnešioja tas 
druskas po visas kūno dalis iki 
dasigauna į inkstus. Inkstai, per- 
košdami kraują, atskiria tirštą­
ją medžiagą, tai yra visokias 
druskas drauge su kitomis rūgš­
timis ir kaip nenaudingas kūnui 
substancijas su šlapumu praša­
lina. Dėl to šlapume randasi 
kelių rūšių druskų, pavyzdžiui: 
sodium urate, amonijos. saliet­
ros ir dar kitokių. Visiems yrą 
aišku, dėl ko šlapumas būna sū­
rus.

Bet, kai kuriuose atsitikimuo­
se iš priežasties neveiklumo, o 
gal perdaug veiklumo tūlų liau­
kų, pasikeičia kraujo normališ- 
kas sudėjimas ir nepajėgia smul­
kiai ištirpinti druskas, kurios 
turėtų būti beveik visai sunai­
kintos; o vienok chemiškai jos 
jungiasi su virškinimo aparato 
sultimis sudarydamos daug ma­
žų krisleliu. Vietoje ištirpintos 
druskos, kraujas, plaukdamas 
kraujagyslėmis, išnešioja aštrius 
krikštolėlius po visus kūno au­
dinius. Kada kraujas ateina į 
rankų arba kojų mažuosius na­
relius, kur kraujagyslės labai 
mažytės, laibos, ten didesnieji 
druskos krisleliai užsilaiko ir 
per ilgus metus laiko jų prisi-

krislelius, tyrinėtoji] nuomonės 
skiriasi. Vieni mano, kad krau­
jagyslėse iš žarnų prisisunkia 
perdaug rūgšties ir atlešuoja 
kraujo alkaliją, kuri yra būtinai 
reikalinga ištarpos palaikymui. 
Kiti gi mano, kad dėl nesvei­
kumo kai kurių kūno organų 
kraujo reakcija pasikeičia neut­
raliu ir neatlešuoja kraujagyslė­
se esančias rūgštis, kurios ver­
ia druskos medžiagas susijung­

ti arba susikristalizuoti.

Mažųjų narių reumatizmas pra­
sideda palengva, net per kelioli­
ka mėnesių arba metų. Žmogus 
ryte atsikelia visas sustyręs, 
rankų ir kojų nariai, iki išsi- 
Huosuoja, būna skaudūs, o pa­
vakariop jaučiasi sveikesnis iki 
kito ryto. Retkarčiais pasitai­
ko, kad ligonis suserga labai, 
staigiai: nakties laiku pajunta,:, 
smarkų narių skaudėjimą, daž­
niausia kojos didįjį pirštą arba 
kitą kokį narį, kuris sutinsta, 
paraudonuoja. Ligonio karštis 
pakįla, prakaituoja, viduriai už­
kietėja ir visas jaučiasi sergan­
tis. Jo tamsiai rudas šlapumas 
stikle pastovėjęs per keletą va­
landų, sutirštėja, atsiranda jame 
daug matomų druskų, kurias pa­
kaitinus ant ugnies ištirpsta ir 
būna nematomos.

Mažųjų narių reumatizmu daug 
vra sergančių Anglijoje, Vokie­
tijoje ir J. A. Valstybėse, tai 
yra tose valstybėse, kur daug 
vartojama riebių valgių, tvirtų 
gėrimų ir kur daugelis dirba sė- 

! dėdami. Daugiau serga viduti­
nio amžiaus vyrai, negu mote­
rys. Kai kurie paveldėja iš tė­
vų. Daug serga švino išdirbys- 

i tės darbininkų, tepliorių, šeimi- 
j ninkių ir tt.

Gydymas: reikia gerti mine- 
rališkus vandenis ir maudytis 
karštame vandenyje. Kadangi po­
dagra dažniausiai serga tokie 
žmonės, kurie dažnai ir daug 

Į valgo riebių valgių ir geria 
moltinius gėrimus, dėl to reika­
linga mažiaus valgyti bei gerti 
iš salyklos gamintus gėrimus. 

! Vietoje jų, reikia daugiau ger­
ti vandens ir prisilaikyti hige- 
nos dėsnių. Ligoniai per kai 
kurį laiką pavartoję tinkamų

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
7 :30 vai. vakaro Lietuvių salėj, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa­
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
3 vai. po pietų lenkų salėj, William 
Penn., Export, Pa.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN. N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus liepos 2-rą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
Igno Stungio salėje.

renka labai daug. Tos druskos 
renkasi ne tik nariuose, bet ir 
kitose kūno dalyse, kur tik gali 
užsilaikyti: širdies dangteliuose, 
inkstuose, kraujagyslėse ir tt.

Kada podagra, arba mažųjų 
narių reumatizmu, sergantis li­
gonis atsilanko pas gydytoją, ir 
paaiškinus jam, kad druskos 
krisleliai, vadinami sodium 
urates, randasi nariuose ir daro 
skaudėjimą, tai būna pirmiau­
sias klausimas, iš kur gi tie 
druskos krištolėliai nariuose at­
sirado? Dėl to čionai išaiški­
nau, kaip druskos krikštolėlįai 
susiformuoja ir kaip jie įsigau­
na į narius. Kodėl druskos ne­
pasilieka ištirpintos, • bet susi­
jungia, arba susikaupia į mažus

vaistų, daugumoje pagyja, o ki­
tiems visados pasilieka sukrai- 
pyti, gužuoti pirštai.

PERKŪNAS NUTRENKĖ
3 ŽMONES

Birželio 4 d. apie vidurdienį 
Panevėžio apskr. siautė smarki 
perkūnija, kuri padare nema­
ža nuostolių sudegindama na­
mus. Be to, Subačiaus valse. 
Pelyšių km. nutrenkė troboj bu­
vusias Uršulę Zlatkienę ir Kos­
te Stiklienę ir sudegino namus, 
o Krekenavos valse., Skrepijos 
km., užmušė troboj buvusį Leo­
ną Čekaitį, bet namų nesudegi-

1 no.

gMfeHU@TI
OCTOMIM

M IMUžS 
life GtfeCFW

Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ.. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa,

4



Nr. 26. Birželio-June 27, 1935 “GARSAS”

CLEVELANDO ŽINIOS
JO EKSCELENCIJA VYSKUPAS T. MATULIONIS 

DALINO DIPLOMUS BAIGUSIOMS ŠV. 
PRANCIŠKAUS AKADEMIJĄ

WATERBURY, CONN.

ARTISTO V. GREIČIAUS, i
JR., IŠLEISTUVĖS

-------------- f Šiuomi “Clevelando Žinių” sky-
Birželio 20 d. Šv. Jurgio pa-! rius “Garse” nori pareikšti gerb. 

rapijos auditorijoj tėveliai, drau- j Vincui Greičiui (jaunajam) vyks- 
gai, choristai surengė šaunias iš- \ tančiam į mūsų Tėvynę Lietu- 
leistuves smuikininkui Vincui va su koncertais ir dalyvauti 
Greičiui, kuris išvyksta į Lietu- Pasaulio Lietuvių Kongrese, lai­
vą dalyvauti visuotinam Lietu- mingos kelionės ir geriausių pa- 
vių Kongrese ir įvairiuose kon­
certuose Lietuvoj, o gal ir kai­
myninėse kitose šalyse.

Visiems svečiams susėdus prie 
gėlėse paskendusių stalų, įvai­
riais valgiais apkrautų, ir pava­
karieniavus, prasidėjo programa, 
kurią vedė adv. Petras Česnulis. 
Kalbėjo klebonas kun. Vincentas 
Vilkutaitis, L. Deraitis, kun. Pet- 
reikis, Povilas Šūkis — “C. Ži­
nių” leidėjas, šerifas John Shuk- 
man, dr. Tamošaitis, K. Karpius 
— “Dirvos” redaktorius. Visi 
pasakė gražias kalbas supindami į 
daug linkėjimų.

LINKĖJIMAI

sekmių jo profesijoje ir kad po 
šiai kelionei šio jauno smuiki­
ninko vardas praskambėtų netik 
Clevelande ir Amerikoj, bet ir 
visame pasaulyje!

Taip pat šis skyrius linki lai­
mingiausios kelionės gerb. Kazi­
mierui Obelieniui ir jo jauniau­
siam sūneliui Edvardui, kuriuo­
du pereitą savaitę apleido Cleve- 
landą ir išvyko aplankyti savo 
Tėvynę Lietuvą, kurią šis tėvy­
nainis taip karštai myli ir ger­
bia. Gerb. K. Obelienis yra šio 

i skyriaus didelis rėmėjas — turi 
! iame savo nuolatinį skelbimą. 

Klebonas kun. V. Vilkutaitis j jįs *en Vyksta trumpam laikui, 
įteikė piniginę dovaną; Mr. ir | nes kaip biznierius ilgai užtruk- 
Mrs. Kavaliauskai sveikino ir į- 
teikė piniginę dovaną; P. V. 
Glūgodienė sveikino ir įteikė 
dovaną; Obelienė, Kuncaičiai, 
Derai ir kiti įteikė dovanas. -

Poni Kavaliauskienė ir p-lė j mokslus.

PITTSBURGH, Pa. — Akade­
mijos mokslo metų užbaigtuvės 
įvyko birželio 17 d. Orkestrui 
grojant, studenčių eilės suėjo į 
salę, kur puikiai papuoštoje sce­
noje, J. E. Vyskupas Teofilius 
Matulionis įteikė studentėms di­
plomus. Kandidates pristatė 
gerb. kun. J. Vaišnoras. Kiti da­
lyviai buvo: gerb. kun. Aloysius 
Angel, kurs svetimtaučiams pa­
sakė prakalbą; kun. J. Pikutis; 
kun. Alfonsas, C. P.

Vakaro programą puošė aka- 
demikių orkestras, kalbos, daine­
les ir kiti meniški parinkimai.

Iš salės akademikės ir kunigai 
lydėdami garbės svečią, J. E. 
Vyskupą T. Matulionį, nuvyko į

koplyčią, kur Jo Ekscelencija 
pasakė dvasią pakeliančią kalbe­
lę: “Dievas mano ir viskas ma­
no’’ ir suteikė palaiminimą Švč. 
Sakramentu.

Šiemet akademiją baigė: Albi­
na M. Peskiūtė iš Elizabeth, N. 
J.; Marijona A. Volteraitė iš 
Pittsburgh; Ona T. Platukaitč 
iš Detroit; Agota H. Bendorai- 
tė iš Detroit; Antanina E. Jur- 
gėlaitė iš Detroit; Ona G. Ke- 
džiūtė iš Hartford, Conn; Mari­
jona A. Jeskelevičiūte iš Phila­
delphia, Pa.; Petronėlė C. Su- 
pernavičiūtė iš Mahanoy City, 
Pa.; Julė R. Dauberiūtė iš Du- 
Bois, Pa.; Felicita B. Jucius iš 
Chicagos; ir Elena M. Navickai­
tė iš Shenandoah, Pa. Dalyvė

A. Miliauskaitė dainomis žavėte 
žavėjo publiką.

Panelė Luizaitė pašoko klasiš­
kų šokių; akompanavo 
mytė. Šoko gerai, nors 
mergaitė.

Solo tenoras Akelis: 
į tėvynę” sudainavo labai jaus­
mingai.

Paskučiausia dainavo visas šv. 
Jurgio parapijos choras, kurį ve­
dė Vincacs Greičius, Sr.

Kalba pats garbės svečias. Dė­
kojo visiems už dovanas, ypač 
klebonui kun. V. Vilkutaičiui, 
rengėjams, programos dalyviams 
ir svečiams UŽ tokį prijautimą ir 
gausų atsilankymą.

Birželio 19-tą smuik. V. Grei- . 
čius paskutinį kartą grojo iš 
WGAR stoties, kur buvo pri­
statytas, kaip lietuvis radio 
žvaigždė, vykstąs Į Pasaulinį Lie­
tuvių Kongresą Kaunan ir į ki­
tas šalis koncertuoti.

Laimingos ir geriausios klo­
ties! Buvus

jos ma­
da maža

“Leiskit

ti negali. Kaip pažymėjau, su 
gerb. K. Obelieniu vyksta ir jo 
jauniausias sūnus Edvardas, ku­
ris Lietuvoj pasiliks ilgesniam 
laikui — ten eis aukštuosius 

Gerb. K. Obelienio du 
sūnūs nepoilgam čia baigs aukš­
tuosius mokslus — vienas dak­
taro, o antras advokato, o dabar 
trečiasis vyksta Lietuvon moks­
lus eiti ir juos ten baigęs grįš 
atgal ir darbuosis lietuvių tarpe. 
Nedaug tokių tėvų yra kaip' 
gerb. Obelieniai. Žinoma, ne vi­
si tą išgali padaryti. Gerb. O- 
belienis yra didelis savo tautie- 

I čių rėmėjas, geras katalikas ir 
geriausiai pasiturintis Clevelan-

1 do lietuvių biznierius.
Iki pasimatymo, Kazimierai!

Senelis

RENGIASI DALYVAUTI

AGOTA NAVICKIENĖ po 
ilgos sunkios ligos jau sveiksta. 
Velijam geros sveikatos ir vėl 
darbuotis meno srityje. A. Na­
vickienė visų daugiausia darbuo­
davosi naujos parapijos rajone.

Laukėja

Clcvelando lietuviai liepos 3-4 
rengiasi bendrai dalyvauti 

su kitomis tautomis šių dienų 
abiejuose apvaikščiojimuose, ku­
riuos rengia miestas ir WJAY 
radio stotis.

Liepos 3 d., vakare, pačiame 
mieste įvyks didelė paroda su 
maršavimais, paruoštais savotiš­
kos spalvos automobiliais, tre­
kais ir dar kitokiais dalykais. 
Lietuviai irgi tariasi juose daly­
vauti, jeigu tik bus oficialiai 
visų susitarta.

Liepos 4 d., Cleveland Stadiu- 
me, vadovaujant WJAY radio 
stočiai, skirtingos tautos yra už-

ST. CLAIR BAKERY
{ SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENj
t 6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716
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DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

Lithuanian Funeral
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių 
Pelnas

europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių, 
užtikrintas.

P. o.
DE'KENS OINTMENT COMPANY 
Box 352 Hartford, Conn.

kviestos dalyvauti šioje dienoje centro atstovauti tą organizaci- 
su savo tautiškais šokiais, daino- ją Ateitininkų Kongrese Klai- 
mis ir muzika. Vienok Cleve- pėdoj ir Lietuvių Pasauliniam 
lando lietuviams reikėtų didės- Kongrese, Kaune.
nio susitarimo ir subendrinimo Panelė Sinkevičiūtė yra žymi 
jėgų, jei norima prie dalyvavi- Daytono lietuvaitė, daug yra 
mo gerai prisirengti.

PIKNYKAS

pasidarbavus vietinių lietuvių 
tarpe, taigi linkim jai linksmos 
ir sėkmingos kelionės.

Daytonietis
16 d., naujos parapi- j 
LRKSA 8-ta kuopa 
pirmutinį šių metų i PHILADELPHIA, PA

Stasys J. Maslauskas
Užbaigė Aukštesnę 

Mokyklą
Birželio 14-tą, vakare, didžiu- 

| Įėję vietinės vienuolių jėzuitų

Birželio 
jos darže, 
laikė savo 
piknyką.

Diena buvo graži, vienok žmo- ■ 
nių buvo neperdaugiausia, ypa- Į 
tingai _8-tos kuopos nariu visai į 
mažai tesimatė šiame piknyke; 
o kaip susirinkimuose, tai visi 
kelia rankas ir ragina rengti au'kštosios mokyklos—St. Joseph 
piknyką. Paimkime, jeigu tik 
vieni 8-tos kuopos nariai būtų 
susirinkę, tai šis piknykas būtų

College High School svetainėj, 
tą aukštąją mokyklą baigusiems 
buvo įteikiami diplomai. '

buvęs daug sėkmingesnis, negu j 
jis dabar buvo.

Tiesa, nors pačios kuopos na- i 
riai ir neparėmė savo piknyko, i 
kaip jiems priderėjo jį paremti, LRKSA 
bet jį parėmė pašaliniai žmonės, I * . . . ,_ 1 r . pirmininko■r nėra abejones, kad kuopai . x ., . . . vienturtispelno liks saviems einamiems , .., , . . abiturientoreikalams. Uz tai reikia tartiv._ . . -i i j Maslauskiene Rakickaite. didelis aciu visiems piknyko da- i •
lyviams, darbininkams, ypač pik- Jaunasis Maslauskas toje tė- 
nyko rengėjams - komisijai. vtį Užuitų “haiskulėje” ėjo kla- 
Daugiausia piknyke darbavosi s'šką mokslą, o pradinį mokslą 
A. Staseliūnas, Pangoniai, p-lė Jis ISB0 šv- Jurgio parapijinėje 
R. Markelioniūtė, Švetkauskai,; mokykloje. Kaip pradinėje mo- 
J. Montvila, kp. fin. rašt., p. tykioje, taip ir “haiskulėje” jis 
Miliauskienė, P. Muliolis ir dar mokės pagirtinai. Labai pavyz- 
keli nariai. Beje, šiame pikny- dingas, labai mandagus ir sulig 
ke buvo ir laimėjimas ir gerb. tsav0 amžiaus labai rimtas. Be to,

Tame “gradueišine” diplomą 
gavo ir mūsų viengentis, jaunas 
— 18-kos metų — Stasys Juozas 

j Maslauskas, čia žinomo veikėjo 
20-tos kuopos vice- 
Juliaus Maslausko 

sūnus; gi jaunojo 
motina yra Karolina

P. Muliolis pasakė trumpą pra- 
kalbėlę bei paragino žmones ra­
šytis prie mūsų Susivienymo. Jis 
prisiminė, kad dabar yra prisi­
rašymas prie LRKSA be jokio 
įstojimo ir kad taip bus iki lie­
pos mėnesio. Tokia prakalbėlė 
bei paraginimas labai buvo 
kami.

jis moka lietuviškai gražiai, tai­
syklingai kalbėti ir nesigėdina 
lietuviškos kalbos — visur drą­
siai ir garsiai kalba ta savo gim­
dytojų kalba. K. V.

PADĖKA

DAYTON, OHIO
Vyksta Lietuvon

Liepos 3-čią dieną laivu Grip- 
sholm išplauks p-lė Veronika 
Sinkevičiūtė į Lietuvą. Vyksta 
kartu su 
dentų ir 
sija.

Panelė
vežta Amerikon keturių metų jams tariame nuoširdžiausią ačiū !

Lietuvių Katalikų Stu- 
Profesijonalų ekskur-

Sinkevičiūtė buvo at

tin- į __________
Į Reiškiame širdingą padėkos 
žodį didžiai gerb. klebonams 

Į kun. V. Mikaičiui. kun. M. Dau­
mantui ir kun. S. J. Norbutui 
už jų palankumą mūsų Seserims 
rinkti vienuolynui aukų jų pa­
rapijų bažnyčiose. Apreiškime 
bažnyčioje, Frackville, Pa., su­
rinkta $75.18; Šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčioje, Tamaqua, Pa., 
$70.30; Šv. Vincento parapijoj. 
Girardville, Pa., įgyta $124.15.

Visiems geraširdžiams aukoto-

amžiaus. Čia išėjo mokslą ir da­
bar tarnauja apskrities audito­
riaus raštinėj. Važiuoja aplan­
kyt savo gimtinę ir gimines, taip 
pat gavo pakvietimą iš Vyčių

Lai Šv. Pranciškus, kurio kilnų 
darbą jie taip uoliai remia, at­
lygina jiems šimteriopai.

Šv. Pranciškaus Seserys 
Apvaizdos Kalnas
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NIKODEMAS A. WILKEL1S
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

IOE3O 301=30:

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
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Mokyklos Baigimo 
Iškilmės

Šiemet mūsų mokyklą baigė 
77 auklėtiniai (40 vaikinų ir 37 
mergaitės). Tai mažiau, negu 
paprastai, bet kokie 20 suvirš 
“nepesino.”

Baigimo iškilmes buvo bažny­
čioje. Kunigas Skruodenis iš 
Marianapolio Kolegijos pasakė 
labai gražų tinkamų pamokslą. 
Kunigas Gradeckas išdalino di­
plomus. Garbės mokinių buvo 
daug. Dovanų aukojo šie lie­
tuviai biznieriai: aldermonas Jo­
nas Bendleris, vaistininkai bro­
liai Adolfas ir Raimundas Šob- 
rinskai ir Vincas Kenausis. Ačiū 
jiems už aukas. Ir tai ne pirmas 
sykis jie aukoja. Lietuviai tu­
rėtų neužmiršti savo prietelių 
aukotojų.

Kartu su pamokslininku lin­
kime, kad jie visi ir visos ei­
tų į aukštesnį mokslą. Ir lai 
tėveliai, kiek gali, duoda jiems 
progos prasimušti aukščiau, nes 
baigusių klasėje, randasi gana 
gabių mokinių, kurie jeigu eitų 
aukštesnį mokslą tikrai pasižy­
mėtų. Gerai lietuviškai moka ir 
high schoolėse galėtų net kitus 
ir kitas subytyti. Lietuviai, siųs- 
kime savo vaikus kiek galim Į 
mokslus. Ir lai tėveliai prižiū­
ri, kad eitų, jeigu galima, Į 
katalikiškas lietuviškas mokyk­
las. Ačiū Dievui, katalikiškų 
lietuviškų mokyklų jau turim, 
kaip tai Marijonų, Pranciškie- 
čių, Kazimieriečių ir tt.

Vienu žodžiu, graduation pas 
mus buvo labai gražus ir sėk­
mingas. Susirinko daug žmo­
nių ir buvo specialė muzika var­
gonais ir smulkiais. Linkime vi­
siems graduantams ir graduan- 
tėms geriausio pasisekimo atei­
tyje ir Dievas juos te lamina. 
O mes iš savo pusės patartume 
visiems, kurie dabar turės va- 
kacijas-atostogas, kad neužmirš­
tų kas sekmadienį ateiti į baž­
nyčių mišių išklausyti.

Lietuviai Conn. Valstybės 
300 Metų Sukaktuvėse

Kaip jau žinoma, šiais me­
tais Connecticut gyventojai mi­
ni 300 metų šios valstybės gy­
vavimo. Bus gana graži progra­
ma, kurioje ir lietuviai daly­
vaus.

Chase Parke jau statomas vi­
sas anų laikų (1635) miestelis.. . 
rotušė su įvairių tautų name­
liais.

Lietuviams, kaip ir kitiems, 
rūpi pastatyti savo lietuvišką 
pirkelę... šiaudais dengtą name­
lį ir su lietuviškais “dressings.” 
Kainuos maždaug apie $500. Jau 
lietuviai turi šimtą ar daugiau, 
bet dar daug reikia. Jonas Ben­
dleris vadovauja ir labai sunkiai 
dirba, kąd lietuvių vardas tame 
paminėjime būtų iškeltas kuo 
aukščiausia. Tik lietuviai turė­
tų jam padėti. Kurie galit, 
aukokite ar pinigais arba kito­
kiais būdais. Nes, iš tikrųjų, 
lietuviai šioje valstybėje žymiai 
prisidėjo prie Conn, pabudini­
mo ir progreso ir jie turėtų tu­
rėti savo namelį, kaip ir kitos 
tautos ir savo “Lithuanian Day” 
su paroda, kalbomis, šokiais ir t. 
p. Tą bus lengva įvykdint, jei­
gu visi lietuviai prisidės. Yra 
kalbama, kad pats prezidentas 
Roosevelt bus Waterbury.

Kada bus lietuvių diena dar 
miesto valdyba ir tos komisijos 
nenutarė. Manoma, kad neuž­
ilgo sužinosime.

Linkime Jonui Bendleriui su­
silaukti gražiausios visų lietu­
vių paramos. Apie Chase Park 
lietuviai daugiausiai gyvena ir 
būtų iš tikrųjų negarbė, jeigu 
maža saujelė lenkų šiame mies­
te turėtų savo namelį įr dieną, 
o lietuviai, kurių daug daugiau 
— neturėtų. Lietuviai, netingė­
kime ir skubinkimės pasirodyti, 
ką galime.

Lietuvaitės Pasižymėjo
Šiais metais daug lietuvių vai­

kinų ir lietuvaičiu baigė aukštes­
nes mokyklas (high schools). 
Daug iš jų labai gražiai pasižy­
mėjo. Kaip tai Eleanor Baltru-

šaitė, kuri išlaimėjo typewriting 
kontestą, ir Landžiūte, kuri irgi 
panašią garbę gavo. Be to Ma­
rė Alubauskaitė buvo “saluta- 
torian” Waterbury Catholic 
High. Minėtą katalikų mergai­
čių high school šiemet baigė 17 
lietuvaičių. Labai gražus skai­
čius ir linkime joms visoms tęs­
ti savo mokslą aukščiau.

BALTIMORE, MD.
Kad šios kolonijos lietuviai 

tarp svetimtaučių turi įtekmės, 
tą liudija vietiniai anglų laikraš­
čiai, kur dažnai matosi paveiks­
lai ir aprašymai atsižymėjusių 
lietuvių. Pavyzdin, paskutiniu 
laiku buvo paveikslai su aprašy­
mais šių asmenų. “Baltimore 
American” pirmam puslapy tilpo 
teisėjo Laukaičio ir svečio adv. 
R. Skipičio gan didelis paveiks­
las su įdomiu aprašymu. Kitam 
numery matėsi p-lės Jasaitytės 
paveikslas pažymint jos atsižy- 
mėjimą moksle. Vėl p-lės O. 
Remeikaitės ir Juozo Žakio pa­
veikslai, kontesto laimėjimo pro­
ga. Dain. M. Čižauskienės, gerb. 
kun. Lietuvninko, J. E. vyskupo 
Matulionio ir kitų paveikslai bei 
žinios kas link lietuvių veikimo. 
Lietuviai nemažiau už kitas tau­
tas čia turi reikšmės.

Gerb. kun. Lietuvninko pager­
bimo vakaro įspūdžiai vis da 
atsikartoja. Negalima pamiršti, 
kaip tas žilaplaukis senukas su­
sijaudino, kada Lietuvos atsto­
vas p. M. Bagdonas jam ant 
krūtinės prisegė Gedimino ordi­
ną. Gerb. atstovui aiškinant 
šios nepaprastos dovanos reikš­
mę ir dain. M. Čižauskienei jaus­
mingai dainuojant “Kur bakūžė 
samanota,” tas viskas celebrantą 
sujaudino net prie ašarų.

Galima sakyti, kad vakaras vi­
sais žvilgsniais pasisekė. Publi­
ką sudarė vietos inteligentai, 
advokatai, -daktarai, biznieriai ir 
kiti profesionalai. Buvo keturi 
svetimtaučiai prelatai, keli kuni­
gai, bankierius Cross, vienatinė 
Baltimorės moteris teisėja ir ki­
ti svečiai.

Kas visus nustebino, tai jau­
nas čia augęs pirmą kartą Bal­
timorės lietuvių tarpe pasirodęs 
prelatas J. V. Miliauskas iš 
Pennsylvania. Jo aiški kalba ir 
sumanumas vesti vakarą buvo 
nepaprastas. Jisai savo serioziš- 
koj įžanginėj kalboj įpynė ma­
lonių juokelių, tas visiems labai 
patiko. Geistina, kad šis gar­
bingas svečias dažniau pas mus 
atsilankytų.

Už sumanymą ir didelį pasi­
darbavimą šio vakaro surengi­
mui, tenka padėkoti mūsų ne­
nuilstančiam vadovui gerb. kun. 
dr. L. Mendeliui, kuris netik 
sunkiai dirbo, bet ir įspūdingai 
kalbėjo apibrieždamas celebran­
to nuopelnus.

Į bankietą iš Washingtono at­
vyko atstovas p. M. Bagdonas, 
Atstovybės sekretorė p-lė A. 
Adžgauskaitė, detroitietė Ceci­
lija Ambrozaitė (dabar gyvenan­
ti Washingtone), Washingtono 
Lietuvių Kultūros dr-jos pirm, 
p. Esiūnas ir kiti, kurių vardų 
neteko sužinoti; dain. Agnes 
Yarrow iš Plymouth, Pa., ir pre­
lato Miliausko tėvukas iš Du­

ryea, Pa., kuris netikėtai sutiko 
čia savo gerą draugą Sakevičių, 
kurį paliko Lietuvoj ir suvirš 50 
metų nesimatė. Neprošalį pri­
minti, kad p. Sakevičius yra vie- ■ 
nas pirmųjų šv. Alfonso para- 
pijonų, gyvena Baltimorėj 45 me­
tai. Kol galėjo, buvo labai veik­
lus visuose parapijos reikaluose, 
bet jau dvi savaitės kaip sunkiai 
serga. Linkėtina gerb. parapi- 
jonui greitos ir stiprios sveika­
tos.

* * *
Birželio 16 d. Šv. Alfonso baž­

nyčioj Įvyko kun. J. Jasaičio 
primicijos. Bažnyčia buvo pilna

i žmonių. Įspūdingą pamokslą pa­
sakė gerb. kun. dr. L. Mendelis. 
Choras, vadovaujant muz. J. Či-

■ žauskui, puikiai giedojo, ypač 
naują giesmę muz. Čižausko spe­
cialiai šioms iškilmėms parašytą.

Po sumos visi giminės buvo 
sukviesti pietaut. Dalyvavo ir 
gerb. kunigai Lietuvninkas, 
Mendelis, Dubinskas, Keidošius, 
keli seminarijos profesoriai, ke­
li klierikai ir muz. Čižauskai.

Vakare Šv. Alfonso parapijos 
svetainėj įvyko bankietas pa- ‘ 
gerbti kun. Jasaiti. Dalyvavo 
apie 300 žmonių. Publika buvo 
sužavėta šiuo nepaprastu poky- . 
liti, kurį jaunam kunigui suren­
gė jo švogeris Antanas Rokui- 
ža. Žmones gėrėjosi tvarka ir 

! gausia vakariene už ką karštai 
sveikino p. Rokuižą.

* * *
Birželio 16 d. 5-tą vai. po pie-‘ 

tų įvyko iškilmingos sutuoktu­
vės Juozo Gryberio ir Kotrinos 
Feravičiūtės. Kun. Keidošius, 
asistuojant kunigams Mendeliui 
ir Dubinskui, surišo Moterystės 
Sakramentu. Dain. M. Čižaus- 
kienė žavėjančiai giedojo solo ir 

Į vėliau su muz. Čižausku duetu.
Bažnyčioj buvo daug žmonių. 
Vestuvių pokylis buvo Lietuvių 
svetainėj. Jaunieji medaus mė- 

, nesį praleisti išvažiavo dviem 
(Savaitėm į Naują Angliją.

❖ * *
Šv. Alfonso bažnyčioj per 

į karštus vasaros mėnesius suma 
bus laikoma 8:30 vai. vieton 11 

į vai. Todėl šį sekmadieni para­
pijos augusių choras turės savo 
metinį išvažiavimą. Tuoj po 
sumos keli busai išveš choristus 
i Rakausko vasarnamį prie van­
denų, kur visą dieną bus pasi­
linksminimas.

* * *
Šv. Alfonso parapijos mokyk­

los užbaigimo vakaras įvyko bir­
želio 18 d. Sesučių Kazimierie­
čių triūsu buvo surengta graži 
programa. Daug vaikučių už at- 
sižymėjimą gavo dovanų. Aps­
kritai, vakaras buvo įdomus.

* * *
Šiomis dienomis muz. Čižaus­

kai aplaikė pakvietimą dalyvauti 
kun. J. Jonaičio 25 m. kunigys­
tės sukaktuvėse Blair, Nebraska, 
birželio 30, 1935.

UŽSIMUŠĖ CIRKO 
ARTISTĖ

Charleroi, Pa.—Birželio 23-čią 
mirtinai užsimušė cirko artistė 
Vera Senior (Striggs), 35 metų 
amžiaus. Ji pildydama savo pa- 
pėdas žemyn ir mirtinai" užsi­
mušė.

SENOJI TĖVYNE 
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė i Lietuvą

Bremen - Europa 
ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

*
Artba keliaukite populiariais 

ekspresiniais laivais
DEUTSCHLAND 

HAMBURG 
NEW YORK 

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informacijų klauskit pas Vietinį 

Agentą arba
IAMB8I8-AMEBICAN LINE 
NORTH GEIMAI LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK
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Me» mokame aukščiausias 
mazketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York CHICAGO, ILL

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

i KUNIGAS A. LOPATA
GAVO GEDIMINO

ORDINĄ

EKSKURSIJOS
VA E FJ

Paminklo Pamatu 
Pašventimas

Dariaus-Girėno Paminklo Fon- 
1 do pramogų rengimo komisija 

rengia iškilmes Dariaus-Girėno 
paminklo pamatų pašventimui. 

J Iškilmės įvyks sekmadienį, lie- 
pos 7 dieną, Marquette Parke.

Iškilmių apeigas atliks Cice­
ros lietuvių Šv. Antano parapi­
jos klebonas kun. Vaičiūnas, 
Dievo Apvaizdos parapijos kle­
bonas kun. Albavičius. Po šven­
timo apeigų prasidės linksma 
gegužinė.

Tai dienai energiškai dirba 
pramogų rengimo komisija ir 
Dariaus-Girėno Postas No. 271. 
Rengėjai nuoširdžiai kviečia vi­
sus lietuvius, kaip iš Chicagos, 
taip ir iš kitų kolonijų į tos die­
nos iškilmes ir pasilinksminimą 
skaitlingai susirinkti.

Olimpiados Ekskursijos 
Gegužinė

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
Amerikos Lietuvių Katalikų
Studentų ir Profesijonalų

Sąjungos
EKSKURSIJA
Moderniškuoju Motorlaiviu
“G R I P S H O L M”

Išplaukia iš New Yorko
Liepos-Juiy 3, 1935
Per Gothenburgą, Švediją

Keleiviai išplauks iš Stockholmo 
nauju modernišku laivu “MARIE- 
HOLM,” per Baltijos jurą į KLAI­
PĖDĄ. Kelionės laikas 24 valandos.

Ekskursija UŽgirta Lietuvių Lai­
vakorčių Agentų Sąjungos Ameriko­
je.

Ekskursiją lydės: Sąjungos centro 
pirmininkas, Jonas K. Morkūnas, Ro­
chester, N. Y. ir sąjungos centro dva­
sios vadas kun. J. Balkūnas, Mas-
peth, N. Y. ; Birželio 14 dienos vakare Vy-

Norį dalyvauti šioje ekskursijoje, ' , „ . ,
malonėkite kreiptis: Rev. J. Vosy- tauto darže įvyko vakarine ge­
lius, 2327 W. 23rd Pl., Chicago, III.; gužinė, kuria surengė Olimpia- 
Mr. John C. Morkūnas, 41 Willite , , , .. x. f „•*.Dr., Rochester, N. Y.; Marianapolis jdos ekskursijos ruošimo komite- 
College, Thompson, Conn.; “Garsas,” 1 tas, kad sukėlus pinigų lėšoms 
'73 E. South St.. Wilkes-Barre, Pa. I „„liph1v{j, cnnrHnintr„ 
arba į vietinį laivakorčių agentą.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N.

pokylis varduvių proga. Čia cho­
ras taipgi pasižymėjo gražiu 
dainavimu.

Birželio 9 d. choras suruošė 
pasilinksminimo vakarėlį į kurį 
suėjo labai daug gražaus jauni­
mo.

Birželio 12 d. gerb. klebonas 
kun. Norbertas Pakalnis iškėlė 
gražią puotą chorui už jo gra­
žų darbavimasi parapijai. Buvo 
skanių valgių ir įvairių gėrimų, 
orkestras grojo šokiams ir pasta­
tyta labai juokinga komedija. 
Visi linksminosi dainuodami iki 
vėlumos. Už visa tai, choras 
nuoširdžiausiai dėkoja gerb. kle-

KVIEČIAME VISUS 
LIETUVIUS

Ačiū Visiems
Dariaus-Girėno Paminklo Sta­

tymo Fondo pramogų rengimo 
komisija: J. Mickeliūnas, B, F. 
Simons-Simokaitis, J. Čaikaus- 
kas, J. Preibis, ponia Račkienė, 
V. Reikus, dr. Račkus, advoka­
tas A. A. Olis, J. Juraška ir ko­
misijos pirmininkas C. P. Kai;

i šiuomi reiškia padėką visiems 
tiems, kurie davė mums paramą 
ir visokią pagalbą buvusiuose 
mūsų parengimuose — gegužės

i 5 dieną paminklo pamatams že­
mės prakasimui ir birželio 2 die­
ną įvykusioj gegužinėj.

Lietuvių Spaudos Biurui ir 
laikraŠčiarne: “Amerika,” “Ame­
rikos Lietuvis,” “Darbininkas,” 
“Dirva,” “Dfaugas,” “Garsas,” 
“Tėvynė,” "Vienybe,” visiems j _ . , ,

1 ačiū uz musų parengimų skel- 
■ bimus;

Progress Furniture korporaci­
jai ir “Margučio” redakcijai už 

j skelbimus per radio;
People Furniture korporacijai 

už skelbimus per radio ir ap­
tarnavimą savo garsiakalbiais ge­
gužės 5 d. iškilmių;

J. F. Budriko korporacijai už 
skelbimus per radio ir savo gar­
siakalbiais aptarnavimą geguži­
nės įvykusios birželio 2 d.;

J. J. Bačiūnui už išspausdini­
mą (dykai) 40.000 tikietų gegu­
žinės laimikiams;

Visoms aukų rinkėjoms (jų 
vardai suminėti skelbime jų su­
rinktų aukų) ir visiems auko­
jusiems smulkesnes ir stambes­
nes aukas, paminklo statymui;

Visiems tiems, kurie aukojo 
dovanas gegužinės laimikiams 
(jų vardus paskelbsime kitą kar­
tą) J

Visiems tiems tautiečiams, ku­
rie mūsų parengimus skaitlin­
gai lankė ir tuomi prisidėjo prie 
paminklo statymo paskubinimo;

Visiems darbininkams, kurie 
aukojo savo triūsą ir dirbo vie­
nokį ar kitokį 
d. iškilmėse ar 
gužinėj, kaip< 
Marcinkus, J.
Totlis, B. Milinas, J. Grinius, 
A. Kartelis, A. Kasfnauskas, J. 
Zakauskas, G. Gailius, V. Kil­
kus, A. Binkis, P. Binkis, A. 
Radzino, J. Ramoška, Jonas Ra­
moška, A. Sakis, A. Bacevičia;

Dariaus-Girėno Posto No. 271, 
kurio nariai uoliai dirba pa' 
minklo statymo reikale, nesigai­
lėdami vargo ir triūso.

Visiems tiems, kurie čia sumi­
nėti, ir tiems, kurie, gal būt, 
dėl kokių priežasčių galėjo į šį 
surašą nepatekti,. Dariaus-Gitėno 
Paminklo Statymo Fondo paren­
gimų komisijos vardu, tariu nuo­
širdų ačių!

Dariaus-Girėno Paminklo 
Fondo Komisija

CHICAGO, Ill. — Dariaus- 
Girėno Paminklo Statymo Fon­
do pramogų rengimo komisija 
ruošia minimo paminklo pamatų 
pašventimo iškilmes, kurios į- 
vyks sekmadienį, liepos 7 dieną,

dant abiejų tautų himnus. Po 
to prasidės įvairios sporto rung­
tynės.

5 vai. p. p. — dainų programa; 
dainuoja L. V. “Dainos” choras.

Kalbės: A. Kalvaitis — Lietu­
vos konsulas Chicago), L. Šimu­
tis — “Draugo” redaktorius, R. 
Skipitis — DULR pirmininkas, 
kun. A. Valančius — L. Vyčių
dvasios vadas ir J. Poška — L. į Marquette parke. 
V. Chicagos apskr. pirmininkas

Saulei nusileidus — minėjimas j 
lietuviškų Joninių prie didžiulio | 
laužo ir amerikoniškosios Fourth 
of July su fejerverkais.

Be visų Chicagos Vyčių kuo­
pų, kuriose randasi virš 1000 
narių, šventėje dalyvaus apielin- 
kių organizuotasis jaunimas, k.

Dėl laiko trumpumo čia ne­
skelbiame tų iškilmių progra­
mos, nes lietuviai, kurie turėjo 
progos mūsų pirmesnius paren­
gimus lankyti ir taip jau žino 
mūsų pastangas.

Dabar tik kviečiame visus lie­
tuvius ne tik iš Chicagos, bet ir

a. Westvilles, Kenoshos, Rock-į iš kitų kolonijų, tose iškilmėse 
fordo, Kewanees, Springfieldo ir dalyvauti.
Detroito. Liepos 7 dieną pamatų pašven-

Liepos Ketvirtoji bus tikra i tinimo apeigas atlikus, ten pat 
lietuviškojo jaunimo šventė.

Plačioji visuomenė kviečiama 
dalyvauti.

Iš patikrintų šaltinių sužino­
ta, kad gerb. R. Skipitis, lan­
kydamas Scrantus gegužės 30 d., 

,trumpam laikui nuvyko į St. 
i Mary’s Villa Elmhurst, Pa., ir 
(įteikė nuo Lietuvos Valdžios Di- 
į džiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino ordiną gerb. kun. A. 
Lopatai.

Kun. A. Lopata bene bus se­
niausias lietuvis kunigas Ame­
rikoj. Pereitais metais jis ap- bonui kun. Norbertui Pakalniui, 
vaikščiojo 50 metų kunigavimo PaG vakarą New York Eve- 
sukaktuves. Amerikoj išgyveno j nin£ Journal prisiuntė savo fo- 
suvirš 40 metų; ilgą laiką kle- tografą 
bonavo Šv. Mykolo lietuvių pa- chorą ir netikėtai atvyko to pa- 

Dabartiniu ties laikraščio raporteris, kuris, 
kapeliono pareigas j gavęs žinias apie choro darbuo­

tę patalpino visa tai viršminėta- 
me laikraštyje.

Kadangi tasai laikraštis ruo­
šia didelę Dainų Šventę liepos 
20 d. Polo Grounds, N. Y., kur 
dalyvaus toje programoj virš 
6000 choristų, taigi ir mūsų cho­
ras pakviestas ir dalyvaus toje 
šventėje.

Mūsų didžiulis choras, vado­
vaujant muz. Jonui Jankui, dai­
navo parapijos rengiamam meti­
niam piknyke, birželio 23 d., 
Klasčiaus salėje, taipgi laikraš­
čio “Amerikos” ruošiamoje Lie­
tuvių Dienoje liepos 4 d. Klas­
čiaus Parke. A. M.S.

rapijoj Scrantone.
laiku eina
Jėzaus Nukryžiuoto Seserų Vie­
nuolyne Elmhurst, Pa.

Katalikas

MINERSVILLE, PA

nufotografuoti musų

Žinelės
Klierikai sugrįžo iš seminarijų 

atostogas praleisti namie su sa­
vo tėveliais. Jie kaip tik patai­
kė parvažiuoti per keturiasde­
šimt valandų atlaidus. Klierikas 
Juozas Neverauskas buvo sub- 
diakonu, o kiti klierikai gražiai 
patarnavo.

Beveik visi labai aukštais ir 
garbingais laipsniais šį mokslo 
metą užbaigė; ypač Stanislovas 
Venslauskas, kuris laimėjo aukš- 
čiausį matematikos laipsnį ir 
aukso medalį.

Dabar Juozas Neverauskas ir 
Jeronimas Bagdonas rengiasi 
važiuot į Studentų Seimą. Kun. 
Karalius, kuris tuodu klieriku 
yra apdovanojęs vertimų premi­
jomis, taipgi važiuoja į Studen­
tų Seimelį ir abu klieriku ve­
žasi su savim. Tai bus pirmieji 
mūsų miestelio atstovai Studen­
tų Seime. Mūsų miestelis yra 
atsižymėjęs vyrų ir moterų drau­
gijomis ir kuopomis, kurių at­
stovai mums nemaža garbės yra 
suteikę, bet kad jaunieji, o da 
studentai ką panašaus padarytų, 
tai iki šiol visai nebuvo nei ma­
nyta. Esame tikri, kad šiuodu 
klieriku daug ką nuveiks ir 
mums garbės atneš; nes abu pui­
kiai pasiruošę ne tiktai moksle, 
bet ir lietuvių kalboje, o ypač 
Juozas 
ratūros 
visuose 
čiuose,
kaip tai: Bijūnas, Gintaras, Vy­
turys, Vyturiukas ir pan.

Linkime jiemdviem viso ge­
riausio ir laimingos kelionės!

Lakštingala

Liepos 7 dieną pamatų pašven­
tinimo apeigas atlikus, ten pat 

1 įvyks gegužinė arba piknykas, 
su įvairia programa, kurią ko- 

i misija dabar rūpestingai rengia. 
Čia turėsime progos pasimatyti, 
geriau susipažinti ir sueiti į 
glaudesnius santykius. Pasilinks­
minimams ir smagiam laiko pra- 

PITTSBURGH, Pa. — Isto- leidimui bus progų visokių.
riška Lietuvių Diena jau ir vėl šiai gegužinei jos rengėjai tu- 
prisiartino, kurios visi pitts- ri jau gražią pradžią: Marquette 
burgięčiai laukė su dideliu ne- Park kolonijos žymus ir plačiai 
kantrumu. žinomas pramoninkas Viktoras

Liepos 4-tą iš Pittsburgh©, iš a-( Raubūnas paaukojo net 10 bač' 
pielinkių, net ir iš kitų miestų fcų alaus. O tikimės, kad atsi- 
lietuviai suvažiuoja į 
Pranciškiečių farmą.

Kiekvienas atvažiuodamas 
Lietuvių Dieną jaučiasi savo šir­
dyje esąs didelis patriotas dėl dalinga i 
to, kad remia savąją lietuvišką 
išeivijos įstaigą, kuri yra skais­
čiausias židinys apšvietos ir tau­
tystės tvirtovę.

Šiais metais, vardan galingos 
Lietuvių Katalikų Federacijos.

LIETUVIŲ DIENA

A

DURYEA, PA
Marianapolis

"Garsas,” tas, kad sukėlus pinigų lėšoms 
įrengiamai lietuvių sportininkų 
ekskursijai Lietuvon.

Ekskursija iš New York iš­
plauks, tur būt, liepos 25 dieną. 
Kiek sportininkų keliaus, tai 
priklausys nuo finansų. Ekskur­
santų yra paskirta 15 sporti­
ninkų, bet jei nesusidarytų rei­
kalinga pinigų suma, tai keliaus 
mažesnis būrelis.

Į gegužinę susirinko žmonių 
apie pora tūkstančių.

Kalbas pasakė Lietuvos konsu­
las Kalvaitis, “Draugo” redakto­
rius Šimutis ir Chicagon gryžęs 
Lietuvos svečias R. Skipitis, ku­
ris birželio 18 jau galutinai Chi- 
cagą apleido, iškeliaudamas New 
Yorkan.

Kiek gegužinė davė pelno, iki 
šiol dar nėra pilnos žinios.

Ekskursijos surengimui daug 
dirba advokatas Jonas Borden 
(Bagdžiūnas) ir kunigas Valan­
čius. Metropalitan banko pre­
zidentas J. Brenza ekskursijos 
fondan aukojo $100.

ir

Pa.

DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 
ant žemės, ore, jūrose.

įjį Durtuvų grumtynės, nuodin­
gi gazai, lėktuvų pašovimas, 

U artilerijos griausmai, žmonių 
® susprogdinimas ir kitos oro 
t] baisybės vaizdai aprašyta W.
• T. Scanlon’o parašytoje ir 
B 1-ja premija Amerikoje ap- 
H dovanotoje karo apysakoje 
f'DIEVE, PASIGAILĖK 
k. MŪSŲ” (God, have mercy
* on us!) 400 pusi. Gražūs, 
L tvirti apdarai. Kaina tik$l.00 
> su persiuntimu. Pinigines 
a perlaidas (money order) 
i savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

“GARSO” SPAUSTUVE

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

darbą gegužės 5 
birželio 2 d. ge- 
J. Juraška, M. 

Akramavičia, V.

Lietuviai Lanko Savo 
Šventovę

Lietuviai dabar beveik visą sa­
vo .liuosą laiką praleidžia Mar­
quette darže prie Marquette ir 
So. California gatvių, kur sta­
tomas Dariui-Girėnui paminklas. 
Ton vieton lyg kokion švento- 
vėn lietuviai renkasi būriais ne-' 
tik dienomis, bet ir vakarais, ir 
net vėlyvomis išvakarėmis ir 
praleidžia ištisas valandas.

Šiokioj dienoj ar šventadienį 
ten visada susirinkę būriai pėkš- 
čių ir važiuotų lietuvių. Jei 
kas atvažiuoja į Ghicagą iš toli­
mesnių kolonijų, tai iš Chicagos 
neišvažiuoja tos vietos neatlan­
kę— to kampelio, kur statomas 
Dariui-Girėnui paminklas. Rodo­
si, kad pastačius paminklą lietu­
viai chicagiečiai čia turės savo 
tokią šventovę, kaip Clevelando 
lietuviai turi Rockefeler darže 
prie Kultūros Darželio, kuriame 
stovi Dr. Basanavičiaus biustas.

Lietuvių Vaikučių 
Programa

Birželio 12 dieną “Draugo” 
radio programoj dainavo lietu­
vių vaikučiai, parapijų mokyklų 
mokiniai: Šv. Antano parapijos 
iš Cicero, Aušros Vartų parapi­
jos iš West Side ir Šv. Kry­
žiaus parapijos iš Town of Lake 
kolonijų. Vaikučiai 7 ir 8 metų 
amžiaus dainavo lietuviškas liau­
dies daineles ir dainavo tikrai 
gražiai. Negirdėjęs vargu įtikė­
tų, kad mažyčiai lietuviukai ga­
lėtų lietuviškame dainavime pra­
lenkti daugelį suaugusių. LSB.

Liepos 4-tą — Chicagos 
Jaunimo Šventė

Sulig įsigyvenusios tradicijos, 
Chicago) kasmet liepos ketvirtą 
įvyksta Jaunimo Šventė — Vy­
čių Diena, kurią surengia L. Vy­
čių Chicagos apskritis.

Tokia šventė įvyks ir šiemet, 
bet tik didesnė ir iškilminges­
nė. L. V. Chicagos apskr. šiais 
metais mini savo 20 metų gyva­
vimo jubiliejų ir jis bus apvaikš­
čiotas kaip tik liepos ketvirtąją, 
Vytauto Darže.

Be linksmosios minėjimo da­
lies darže, tos dienos 9 vai. ryto, 
Marquette Parko lietuvių paran. 
bažnyčioj bus laikomos iškilmin­
gos Requiem Mišios už sielas 
visų Chicagos apskr. vyčių mi­
rusių pereitų dvidešimties metų 
laikotarpy.

Vienuoliktą valandą to paties 
ryto, Chicagos apskr. jaunimo 
vadai bei veikėjai, Šv. Kazimie­
ro kapinyne uždės vainikus ant 
trijų Vyčių kapų. Jie yra a. a. 
kun. Serafino, MIC., O. Pocie­
nės ir Lauraitytės.

12 vai. — pakeliamos Lietu­
vos ir Amerikos vėliavos, sugie-

Seserų :ras jr daugiau geraširdžių tau­
tiečių, kurie sekdami p. Raubū- 
no pavyzdį, paaukos ką nors to­
kio, kas gegužinėse gali būt rei- 

ir tuomi įvertindami mū- 
įsų pastangas prisidės prie grei­
tesnio pastatymo Dariui-Girėnui 
paminklo. „ , . _ .

Prašome visus lietuvius kuo 
skaitlingiausia atsilankyt į Da- 

Šesutės” Pfariciškietės "širdingai tiaus-Girėno paminklo pamatų 
kviečia visus gerbiamus klebo- Pašventimo apeigas ir po to į 
nūs ir jų gerus parapijonus, vi- Se£uz’n9- Atminkite, kad tai į- 
sas draugijas ir klubus atsilan- vYks sekmadienį, liepos 7 dieną. 
_ a , __ . » e , \ 71 of o rrri n i c* 1 i itt,

kyti į Lietuvių Dieną Liepos : 
4-tą sesučių farmon, kuri randa­
si arti Castle Shannon, Grove 
Road.

Dalyvaudami paremsite šv. Ti­
kėjimą, nes Vienuolynas yra ti­
kėjimo ramstis. Tadgi tie ry­
šiai te jungia visų lietuvių ka­
talikų širdis krūvon ir te trau­
kia į Lietuvių Dieną.

Šiais metais, dėl Lietuvos Die­
nos pasekmingumo, Šv. Pranciš­
kaus seserų rėmėjai, Pittsburgho 
skyrius renka dovanas, aukas 
ir daro planus, kad šis išva­
žiavimas būtų sėkmingas. Tat 
tikimės, kad ši Lietuvių Diena 
bus visiškai kitokia ir visais 
žvilgsniais pasekmingesnė už iki 
šiol buvusias.

Virvę trauks Bradockiečiai 
su Homesteadiečiais ir South- 
saidiškiai su Mekyzrakiečiais. 
Giliukihgieji gaus gražias do­
vanas. Bėgimo lenktynes lai­
mėjusieji gaus dideles dovanas. 
Todėl prašom atvažiuoti, laimė­
ti dovanas ir pasilinksminti.

Labai bus malonu visus sutik­
ti Sesučių farmoj.

Kun. J. V. Skripkus

Vieta visiems lietuviams žinoma.
Visus mandagiai kviečia 

Rengimo Komisija

Pirmas -balionas pasikėlė iš 
Lyono, Prancūzijoj 1783 m.

Arklių pasagos buvo padirb­
tos 481 m.

Telefonas buvo išrastas 1861 -m.

SUGRAŽINKITE
JAUNYSTĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais­
tas dėl ligonių ir silpnų žmonių. Po 
to kaip jūs jį vartosite vieną savaite, 
jūs pastebėsite abelną pagerėjimą ir 
jeigu ir toliaus vartosite, jūs atgau­
site savo normalią sveikatą ir spėką.

Joki kiti vaistai neturi tokią nasto 
Lėtiną istoriją kaip NUGA-TONE. 
Per 45 metus jo gyvavimo milijonai 
moterų ir vyrų atgavo savo sveikatą 
ir spėkas. NUGA-TONE parduoda­
mas visose vaistinyčiose. Žiūrėkite 
kad gautumėte tikrą NUGA-TONE. 
Neimkite pavaduotojų, nes jie yra 
be vertės.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
ŠOL—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. 
ir 50c.

NEWTOWN, PA
Birželio mėn. 9 d. 1935 m. 

vyko Juozapo Marijos Vilos so­
de piknykas. Vėsus oras ir lie­
tus nelabai pakenkė, nes suva­
žiavo virš penki šimtai gerašir­
džių ir pasišventusių Vilos prie- 
telių netik iš Philadelphijos, bet 
ir iš tolimesnių kolonijų.

Giliausiai dėkui mūsų bran­
giems geradariams gerbiamiems 
Philadelphijos klebonams: kun.
J. čepukaičiui, kun. I. Valančiū- 
nui ir kun. I. Zimbliui už skel­
bimą piknyko bažnyčioje, o ypač 
už jų nenuilstantį darbą, kad tas 
piknykas pasisektų. Jų suvie­
nytomis pastangomis viskas buvo 
sutvarkyta kuo puikiausiai. Taip 
pat dėkui ir kunigams Martu- 
sevičiui, Zolp’ui ir Brigmanui 
už pagalbą ir atsilankymą.

Nuoširdžii ačiū visų trijų 
Philadelphijos parapijų darbi­
ninkams ir darbininkėms, kurie 
iš anksto suvažiavo ir išvien šei­
myniškai tvarkingai ir mandagiai 
tarnavo bei vaišino atsilankiu­
sius.

Esame labai dėkingos rėmė­
joms rinkusioms aukas, taip uo­
liai ir su taip dideliu nuoširdu­
mu. Ačiū ir tiems,- kurie aukojo 
pinigais, daiktais, atsilankymu ar 
kokiu kitu būdu prisidėjo prie 
šio piknyko.

Ačiū visiems pardavinėjusiems 
ir pirkusiems knygeles išlaimėji- 
mui buick’o. Laimėtojas yra p.
K. Beniušis, 210 Reed St., Phi­
ladelphia, Pa., Šv. Kazimiero 
parapijos.

Telaimina ir atlygina Dievas 
jums visiems už jūsų atikas ir 
pasidarbavimą.

Nuoširdžiai dėkingos,
5v. Kazimiero Seserys

i--

Neverauskas, kuris lite- 
straipsnius rašo beveik 
lietuviškuose laikraš- 

visokiais slapyvardžiais,

Kortomis Lošimas 
ir Bingo

Birželio 30 d., t. y. sekmadie­
nio vakare, geraširdės šv. Juo­
zapo parapijos moterys-merginos 
pp. Raselevičių namuose ir so­
de rengia card party ir bingo. 
Koks bus pelnas, tai bus ski­
riamas Elmhurst vienuolyno se­
serų vedamam našlaitynui. Prie 
kiekvieno stalo bus duodamos 
dovanos ir užkandžiai. Bingo lo­
šime bus gražių rankų darbo iš- 
dirbysčių ir kiekvienas atsilan­
kęs tikrai norės įsigyti. Rengė­
jos deda pastangų, kad atsilan­
kiusieji sveteliai būtų patenkin­
ti ir kad parėmus prakilnią lie­
tuvių įstaigą.

Rengėjos: pp. A. Raselevičie- 
nė (pirm.), G. Milius, p-lės G. 
Miliauskaitė ir V. Raselevičiū- 
tė.

Tad visi lietuviai skaitlingai 
atsilankykime. Būsiu ir aš. R.MINERS MILLS
ŠV. VARDO DRAUGIJA 

RENGIA PRAMOGĄ

BROOKLYN, N. Y
Apreiškimo Panelės Švenč. 

Parapijos Choras
Nuo pastatymo operetės “Syl­

via” mūsų choras, vadovaujant 
muz. Jonui Jankui, pasižymi ne­
paprastai pakiliu ūpu, pasiryži­
mu darbuotėje ir nuolat didėja 
skaičiumi. Dabar yra 120 narių. 
Lietuvių radio valandomis netik 
puošia gražiomis dainomis mūsų 
parapijos programą, bet taipgi 
dalyvauja ir laikraščio “Ameri­
ka” programose.

Birželio 6 d. įvyko gerb. kleb. 
kun. Norberto Pakalnio ir kun. 
Jono Kartavičiaus pagerbimo

Šv. Vardo draugija rengia at­
viro oro socialę pramogą, card 
party ir bingo Šv. Pranciškaus 
parapijos ačlaime (lawn) sekma­
dienį, birželio 30-tą. Rengėjų 
komisijoj darbuojasi Jonas F. 
Lalus, Jurgis Aleksis ir Pranas 
Naujalis. Klebonas kun. A. E- 
žerskis kooperuoja, kad paren­
gimas gerai pavyktų. Visi kvie­
čiami dalyvaut.

Ben. J. Aleksis

Šį pavasarį W. L. Dean biz­
nio mokyklą prie Wyoming se­
minarijos baigė 79 studentai ir 
gavo diplomus. Tarp baigusių y- 
ra Violeta Irena Joneliūnaitė ir 
Stasys J. Balčiūnas.

E. B. FARR KANDIDATŪRA J TEISĖJUS 
LAIPSNIŠKAI STIPRĖJA

WYOMING IR SULLIVAN APSKRIČIŲ 
ATEIVIAI JĮ REMIA

TUNKHANNOCK, Pa. — Ad­
vokatas E. B. Far r, kandidatas į 
teisėjus dėl Wyoming ir Sulli­
van Counties, laipsniškai stiprė­
ja ir sekančiose nominacijose, 
kurios įvyks rugsėjo mėnesį, nė­
ra ir negalės būti abejonės, kad 
jis laimės. Kiekvienas lietuvis 
pilietis remia jo kandidatūrą. 
Taip pat ir kiti ateiviai piliečiai 
kaip va: lenkai ir italai yra juo- 
mi labai suinteresuoti.

Bendra politinė opinija yra

už jo kandidatūrą ir su kuo tik 
nekalbėsi, išgirsi, kad adv. E. 
B. Far r yra logiškas, tinkamas 
ir vertas teisėjo vietos. Iš pat 
mažens, kas tik pažįsta adv. Farr, 
visi jį gerbia ir žino, kad jis yra 
pilnoje prasmėje to žodžio — 
žmogus ir yra didelis ateivių 
ir jų šeimynų prietelis. Už tat 
jį visi remia. Nėra abejonės, 
kad sekančiose nominacijose bus 
nominuotas į Teisėjo atsakomin- 
gą vietą. , R.

6
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Vietines Žinios
LRKSA 4-TOS APSKR. ’ SUSIRINKIMAS

Įvyko sekmadienį, birželio 
23-čią, Wilkes-Barre Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėj.

Apskrities pirmininkas Juozas I 
Venslauskas atidarė susirinkimą 
2 vai. pastoviu laiku (Standard 
Time), pakviesdamas vietos kle­
boną kun. J. K. Miliauską sukal­
bėt maldą. Po maldos klebonas 
kun. J. K. Miliauskas palinkėjo 
apskričiai geriausios kloties, y- 
pač linkėjo “Garso” ir apskrities 
išvažiavimui geriausio pasiseki- 
mo.

Tvarkos žiūrėtojais išrinkti J. 
iBatvinskas ir V. Magdalinskas.

Į mandatų komisiją išrinkti [ 
Ant. Agurkis, A. Ambrozaitis ir 
Sav. Marozas.

Įnešta ir paremta Pildomo Ko­
miteto nariams ir redaktoriui su­
teikt sprendžiamą balsą. Vien­
balsiai.

Sekr. Silv. Pileckis perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą, 
kurį priėmė, kaip skaitytas.

Mandatų komisijos raportas 
parodė, kad iš 15 kuopų dalyva­
vo 34 atstovai; taip pat visa aps­
krities valdyba: pirmin. J. Ven­
slauskas, vice pirm. Pr. Jurevi­
čius, sekr. Silv. Pileckis, iždin. 
P. Stravinskas, iždo globėjai 
P. V. Zdanevičius, V. Leliokas; 
Pildomo Komiteto nariai — Vice 
Prez. J. Stulgaitis, Sekr. J. E. 
Šaliūnas, Iždo Globėjas J. Jo- 
neika ir Redaktorius M. Zujus.

Pirmininkas pakvietė buv. Su- 
sivienymo Daktarą Kvotėją dr. 
Al. Valibų ir dr. Radzevičių pa­
kalbėti, kuriuodu trumpai pa-

Sekretorius J. B. Šaliūnas 
pranešė apie vajų. Pramatoma 
viso apie 700 naujų narių. 4-ji 
apskritis šiame vajuje silpnai 
pasirodė.

J. Moliušis pranešė apie pra­
mogą, kurią rengė 209 kp. nario 
Janušonio sušelpimui. Pirmą do­
vaną laimėjo 4-ji apskritis, bū­
tent, 5 dolerius.

Pirmininkas padėkojęs už rim­
tą reikalų svarstymą, susirinki­
mą uždarė 4:30 po pietų pasto­
viu laiku.

APSIVEDĖ EDVARDAS 
DELTUVA

Pirmadienį, birželio 17, 9 vai. 
ryte apsivedė gražus Wilkes- 
Barre vaikinas Edvardas Deltu­
va (Dalton) su p-le Harriet 
Irene Hess iš Harrisburgo.

Jaunavedžius sušliūbavo kle­
bonas kun. J. K. Miliauskas Švč. 
Trejybes bažnyčioj.

Vyriausia pamerge buvo Miss 
Ann Lescanec iš Steelton ir 
Mrs. William Šargalis.

Pirmuoju pabroliu buvo Jero­
nimas V. Dailyda ir Wm. B. Šar­
galis.

Donald Hess, jaunosios gimi­
naitis, nešė žiedus.

Jaunavedžiai, pamergės ir pa­
broliai buvo labai gražiai pasi­
puošę.

Vestuvių nekėlė. Tik pietus 
suvalgė Hotel Redington ir tuo­
jau išvažiavo “honeymoon” į 
Thousand Islands ir Adiron- 

i dacks. Sugrįžę apsigyvens 
■ Wilkes-Barre.

Jaunavedys dirba prie Bell 
Telephone kompanijos. Jaunave­
dė kelis metus dirbo Revenue

linkėjo apskričiai geriausios dar- j Departamente, Harrisburge.
buotės.

Apskrities valdybos narių ra­
portai.

Pirmin. J. Venslauskas prane­
šė apie apskrities ir “Garso” ben- ! 
drą išvažiavimą liepos 4-tą Valley 
View Parke, Inkerman, ir rug­
pjūčio 11-tą Rocky Glen Parke.

i

JAR. C. STULGAITIS
Keli metai atgal baigė GAR 
High School. Atsižymėjo at­
letikoje. Ypatingai žinomas 
futbolo žaidimuose. Vieną me­
tą buvo Bellfonte Academy 
prep, mokykloje.

4 metus mokinosi Šv. Tarno 
kolegijoj Scranton, Pa. Ten 
visą laiką puikiai garsino Šv. 
Tarno Kolegiją, kartu ir lietu­
vių vardą. Apie jo pasižymė­

jimus sporte laikraščiai dažnai 
ir plačiai rašydavo. Pereitą 
metą buvo kolegijos futbolo 
komandos kapitonas, turėjo po 

į savo globa kelis airius ir 7 
lenkus. Toks jau likimas, kad 
lietuvis vis turi tvarkyti len- 

j kus.

Šiemet baigė mokyklą ir ga­
vo kolegijos laipsnį — Bachel­
or of Science.

Jaronimas yra 'LRKSA Vice 
Pirmininko Juozo ir Julės 
Stulgaičių sūnus. Jis pats pri- 

: klauso LRKSA 17-toj kuopoj 
ir šv. Vardo draugijoj.

Jaronimas dabar ieško moky­
tojo arba kitos savo mokslui 
atatinkamos vietos.

Jaunam inteligentui velinam 
\ geriausio pasisekimo jo atei­

ties gyvenime!

Per mišias vargonais grojo ir
giedojo muz. J. Stulgaitis.

' v srnvsiajt
ŠV. VARDO DRAUGIJOS 

LYGOS BEISBOLO 
ŽAIDIMAI

Vice pirmin. Pr. Jurevičius pla- i Pereitą sekmadienį, birželio 
čiau nupasakojo apie bendro iš- 23-čią, Šv. Vardo Dr-jos Beisbo-
važiavimo rengimą. Iždin. P. 
Stravinskas paaiškino apie įžan­
gą, automobilių pastatymą par­
ke ir kvietė visus darbuotis, kad 
išvažiavimas pavyktų.

Bendro išvažiavimo rengimo 
reikalu išsireiškė Sav. Marozas, 
VI. Palūpis, J. B. Šaliūnas, J. 
Levanauskas, J. Batvinskas, J 
Češkys, M. Zujus, J. Stulgaitis, 
J. Joneika, J. Jonavičius. Aps­
krities valdybos narių raportai 
priimti vienbalsiai. Bendro iš­
važiavimo rengimas pavesta aps­
krities valdybai.

A. Agurkis siūlo apmokėt ke­
lionės išlaidas į parką ir atgal 
tai šeimynai, kuri laimės gausin­
giausios šeimynos kontestą. Pa­
likta rengėjų komitetui.

Rugpiūčio 11-tos išvažiavimo 
surengimą Rocky Glen parke 
pavedė apskrities valdybai.

|lo komandų žaidimo rezultatai:
Wilkes-Barre 5, Pittston 3 ; Han­
over 4, Plymouth 3; Kingston
13, Sugar Notch 5-

Lygos stovis:
W

Kingston ................. 6
Plymouth................. 3
Hanover ................... 3
Pittston ................... 3

L Pct.
1 .857
1 .750
3 .500
4 .429

Miners-Mills.......... 2 3 .400
Sugar Notch............ 2 4 .333
Wilkes-Barre .........  1 4 .200

Sekantį sekmadienį, birželio 
30-tą, komandos žais: Wilkes- 
Barre Hanover’y, Kingston Ply- 
mouth’e, Pittston Miners Mills,
Sugar Notch komanda nežais.

Liepos 4-tą Miners Mills ko­
manda žais su Hanover, Valley 
View Parke (“Garso” ir LRKSA 
4-tos apskrities išvažiavime).

Ben. J. Aleksis

KINGSTON
LIETUVIU POLITIŠKO

KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

Lietuvių Politiškas Klubas ren- 
I gia savo metinį išvažiavimą sek­
madienį, liepos 14, 1935, pas 
Mrs. Dapkevičienę, Noxon Rd., 
Harvey’s Lake.

Rengimo komisijoj yra Jur­
gis Jonavičius —■ pirmininkas; 
padėjėjai — Juozas Masonis, Jo- 

I nas Kučinskas ir Juozas Leš- 
kauskas.

Lietuviai yra kviečiami daly­
vauti šiame išvažiavime. Komi­
sija deda visas pastangas, kad 
išvažiavimas būtų kuo pasekmin- 
giausias, nes bus duodama geri 
valgiai ir gėrimai, pamarginimai 
ir gera muzika šokiams. Mano­
ma, kad bus didelis išvažiavi­
mas ir good time užtikrintas vi­
siems.

Klubo Susirinkimas
Mėnesinis klubo susirinkimas 

Įvyks sekmadienį, birželio 30, 1 
l'val .po pietų, standard laiku, 
bažnytinėj svetainėj. Visi na­
riai dalyvauki! ir užsimokėkit 

'mokestis. Tame susirinkime bus 
\

išduodami išvažiavimo tikietai 
nariams ir jų draugams.

Pranas Leliokas, Jr.,
KorespondentasPITTSTON

KUN. JONO KASAKA1ČIO 
VARDUVIŲ VAKARAS

Per eilę metų Šv. Kazimiero 
parapijos choras su savo vadu 
muz. Juozu Kudirka gerb. kle­
bono kun. Jono Kasakaičio var­
duvių atminčiai surengia puotas. 
Taip ir šiemet sekmadienį, bir­
želio 23-čią, Šv. Jono šventės 
išvakarėse surengė atmintiną va­
karą.

Choristė Marijona Vizgaitytė 
pasitiko solenizantą ir svečius 
svetainėj, kuri buvo išpuošta pai­
niomis ir nulydėjo prie garbės 
stalo, kurio viršuje kabojo 
skliautlankis su raidėmis “Ad 
Multos Annos.”

Po užkandžių išpildyta links­
ma programa, kurią pradėjo muz. 
Juozas Kudirka pasveikinant so­
lenizantą ir pristatant jauną vi­
karą gerb. kun. Juozą Auruške- 
vičių vakaro vedėju.

Po to sekė daina “Ilgiausių 
Metų,” kurią sudainavo choras 
solenizanto pagerbimui.

“Linkėjimai nuo Šv. Kazimie­
ro parapijos choro” deklamavo 
Stasys Šakočius.

Kalbėjo klierikas Kazys Viz- 
gaitis, nurodant, kad nei gyri­
mai, nei peikimai, nei jokios šird­
gėlos neužstoja kun. Kasakai- 
čiui kelią darbuotėje bažnyčios, 
tautos ir artimo gerovei.

Jonas Šakočius, Marianapolio 
Kolegijos studentas, gražioje lie­
tuviškoje kalboje nurodė soleni- 

izanto atsakomingumą šiame pa­
saulyje.

Sekė solo daina, kurią sudai­
navo soprano Betty Schevets ir 
akompanavo prie piano jos bro­
lis choristas Frank Schevets.

Po to kalbėjo klierikas Stasys 
Į Stanys išreiškiant savo nuošir­
džius linkėjimus kun. Jonui Ka- 
sakaičiui ir choristams.

Jonas Savukynas, Marianapo­
lio kolegijos studentas nurodė, 
kad klebono lietuviškumas įkvė­
pė jam noro ir meilės sekti jo 
pavyzdį.

Solo “Kur tas šaltinėlis” su­
dainavo baritonas Stasys Šako­
čius.

Kalbėjo Pranas Stočkūnas, Šv. 
Kazimiero parapijos choro vice 
pirmininkas, kuris išgirdęs stu­
dentų Jono Šakočiaus ir Jono 
Savukino lietuviškus žodžius, 
panorėjo taip pat važiuoti į Ma­
rianapolio kolegiją išsimokyti 
geriaus kalbėti, taip kad jis ga­
lėtų būti kuo solenizantas, kun. 
Kasakaitis, trokšta, būtent, geru 
Dibvo tarnu ir tikru Lietuvos 
patriotu.

Sekė choro daina “Valio, dal­
geli” (šienpiūvių daina Joninė­
se).

Po to choristė Marijona Viz­
gaitytė įteikė solenizantui vardo 
dienos dovaną. Šiame vakarė­
ly taip pat pribuvo Juzė Rimai-

PITTSTONO ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS, kurs dalyvaus "Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimo 
programoj Liepos-July 4-tą Valley View Park, Inkerman, Pa. Chorui vadovauja muzikas Juozas Kudirka.

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

Turint gerus dvasios vadus, ■ 
Wilkes-Barre Švč. Trejybes pa­
rapijos sodalietės pradėjo gyvai 
veikti. Visoki parengimai viens 
po kitam. Sekmadienio vakare, 
birželio 23, jos turėjo “Motinų j 
ir Dukterų Vakarą.” Tai buvo j 
pirmas šios rūšies vakaras šioj
parapijoj, kur dukterys pagerbė 
savo motinas. Svetainė ir sta­
lai buvo gražiai papuošti ir duo­
ta skanūs užkandžiai. Garbės 
svečiais buvo klebonas kun. J. 
K. Miliauskas, kun. V. Kupstas, 
monsignoras J. V. Miliauskas ir 
muz. J. Stulgaitis. Programa bu­
vo vedama lietuviškai. Žinoma, 
kur kun. J. K. Miliauskas da­
lyvauja, ten niekas nekalbės 
angliškai. Toastmasteriu buvo 
klebonas kun. J. K. Miliauskas. 
Duetu gražiai sudainavo pane­
lės Elena Mensiskaitė ir E. Miš- 
keliūtė “Vaikino Bėdos;” E. 
Mensiskaitė, Anelė Akelaičiūtė 
—“Mūs Lietuvaitė;” Agnes Još- 
kiūtė ir Adelė Leškauskaitė 
“Motule Mano.” Akompanavo 
muz. Stulgaitis. Kalbėjo kun. 
V. Kupstas ir monsignoras J. V. 
Miliauskas. Dalyvavo apie 200. 
asmenų. Vakaras buvo linksmas 
ir draugiškas. Visi išsiskirstė 
patenkinti.

Kingstono choristai, Edvardas 
Makauskas ir Edvardas Aleksis, 
Ine., po jų asmene direktyva, 
pradėjo lietuviškų dainų ir mu­
zikos programą iš stoties W. B. 
A. X. kas sekmadienį 3:30 vai. 
po pietų standard laiku (4:30 
nauju laiku).

Panelė Betty Markelioniūtė 
iš Kingstono, kuri dirba A. S. 
Beck čeverykų krautuvėj, W.-B., 
už kasierką, pereitą savaitę nu­
vežta Mercy ligoninėn ir jai 
padaryta “apendicitis” operaci­
ja.

tė ir įteikė dovaną nuo jauna- 
mečių choro.

Kalbėjo pats solenizantas kleb. 
kun. Jonas Kasakaitis ir džiau­
gėsi, kad jo parapijoje yra tokių 
kilnių širdžių ir kad jaunoji 
karta išlaiko lietuvystę.

Paskutinis kalbėtojas buvo muz. 
Kudirka, kuris padėkojo visiems 
už jų nenuilstančias pastangas 
su juo visuomet dirbant.

Užsibaigė Lietuvos himnu.
Choras dėkingas p. Jurgiui 

Barzilauskui iš Plymouth, kuris 
nesigailėjo savo talento nei lai­
ko Pittstono choristams padirbti 
skliautlankį su visais dailinin- 
kystės pagražinimais.

Taip pat dėkingi gėlininkui 
Frank Mauriello už visas pai­
nias.

DVASINIO GYVENIMO 
KANDIDATAI IR 

NARIAI

Jonas Savukinas, sūnus Ma­
rijonos Ambrozaitienės ir a. a. 
Savukino, ir Jonas šakočius, sū­
nus Martyno ir Onos Šakočie- 
nės, yra parvažiavę atostogoms 
iš Marianapolio kolegijos, 
Thompson, Conn.

Per visas gadynes jaunuoliai 
yra renkami priimti kvietimą 
pasirinkti Kristaus Kelią savo 
keliu.

Šv. Kazimiero parapija yra 
gausi tokiais kandidatais ir na­
riais.

Tėvai Šv. Kazimiero parapijo­
je, kurie jau yra palydėję savo 
dukteris į religišką gyvenimą, 
yra šie: Abromaičiai — dvi duk­
teris : vieną į Dominikonų ordi­
ną; antrą j Šv. Juozapo ordiną; 
Teofilė Radzvilienė — vienturtę 
dukterį į Maria Reparatrix 
vienuolyną; Veršauskienė iš 
Hughestown — vieną dukterį į 
Jėzaus Nukryžiuoto ordiną; An­
tanas Vyšniauskas iš Wyoming 
— vieną dukterį į Šv. Kazimiero 
ordiną; Vitkevičiai, gyv. Mont­
gomery Ave., W. Pittston — 
vieną dukterį į Maryknoll vie­
nuolyną darbuotis misijų kraš­
tuose.

SAUGOKITĖSTRUMPAREGYSTES
Lietuvių Piliečių Klubas iš 

Kingstono rengia išvažiavimą 
sekmadienį, liepos 14, pas Mrs. 
Dapkevičienę, Noxon Rd., Har­
vey’s Lake. Nariai, kurie nori 
dalyvauti tame išvažiavime už 
dyką, turi užsimokėti mėnesines 
mokestis klubo susirinkime, sek-
madienį, birželio 30, bažnytinėj 
svetainėj tuoj po sumos.

Antradienio vakare, birželio 
18, pas J. Venslauską 596 Main 
St., Edwardsville, buvo atida­
rymas naujos užeigos vietos. 
Baisus tu dalykas, svieto buvo 
marios. Prano Jurevičiaus vado­
vybėj iš Pittstono keliomis ma­
šinomis atvažiavo didelis būrys 
žmonių. Visi kambariai nuo 
aukšto iki apačiai buvo žmonė­
mis užkimšti. Po vakarienei vie­
ni dainavo, kiti kortomis lošė. 
Pynaklio lošime lyparkiečiai su­
pliekė kingstoniokus.

Sekmadienio vakare, birželio 
23, įvyko Šv. Juozapo parapijos 
vaikučių mokyklos užbaigimo 
vakaras. Tam vakarui seselės 
mokytojos buvo prirengę specia- 
lę gražią programą. Mokyklą 
užbaigė 36 berniukai ir mergai­
tės. Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubas įteikė dovanas 
geriausiai mokinusiems moki­
niams po penkis dolerius—Petke­
vičių Monikai ir Neseckų Pra­
nui. Klebonas kun. J. Kuras da­
vė penkis dolerius už geriausią 
mokymąsi lietuvių kalbos Ele­
nai Rimdikaitei, o Kingstono 
klebonas kun. J. V. Inčiūra da­
vė 5 dolerius Jonui Klebauskui 
už geriausią mokymąsi tikėjimo 
dalykų. Kun. J. V. Inčiūra pa­
sakė gerą tinkamą kalbą. Užsi­
baigus programai, visi vaikučiai 
suėjo scenon ir palinkėjo klebo­
nui kun. Jonui Kurui ilgiausių 
metų, kadangi tai buvo jo vardo 
dienos išvakarės.. Dvi mergai­
tės mokyklos vardu įteikė gra­
žų gyvų gėlių bukietą ir dovaną 
nuo seserų. Klebonas kun. J. 
Kuras širdingai padėkojo. Nuo 
Wyoming Valley Lietuvių Mo­
terų Klubo dalyvavo Mrs. Ven- 
slauskienė, klubo pirmininkė, 
Mrs. A. Čepanonienė, Mrs. G. 
Kazokienė ir Mrs. J. Večkienė. 
nė.

Wyoming Klony lietuvių klu­
bai pradėjo rengti savo nariams 
už dyką išvažiavimus. Lietuvių 
Piliečių Klubas iš Kingston nu­
tarė surengti nariams išvažiavi­
mą liepos 14-tą. Lietuvių Pro- 
gresyvis Klubas iš Wilkes-Barre 
rengia išvažiavimą savo nariams 
liepos 21-mą. Kadangi klubų na­
riai darbuojasi klubų gerovei, o 
pašalpos nereikia mokėti, tai už 
narių duokles jiems yra suren­
giami už dyką išvažiavimai.

Scrantono apielinkė turtinga 
lietuvių klubais. Vieni yra 
politiški klubai, o Hyde Parke 
yra lietuvių pašalpinis klubas. 
Jie turi įsigiję nuosavą namą su 
patalpa ir virš $8,000.00 pinigų 
ižde. Tame klube yra suorga­
nizuotas “Junior Club,” kuriame 
priklauso kone visi Hyde Park 
lietuviai vaikinai. Juniors sa­
vo ižde turi $500.00.

Mykolas Branka, jaunas Šv. 
Mykolo parapijos choristas ir 
geras parapijos rėmėjas ir dar­
buotojas, 1802 Jackson St., už­
laiko mėsos ir valgomų daiktų 
krautuvę. Sako, biznis jam ei­
na neblogai, nes patarnauja są­
žiningai ir mandagiai. Visi Mai- 
kį myli.

Pittstono Šv. Kazimiero para­
pijos choras surengė savo myli­
mam klebonui kun. Jonui Kasa- 
kaičiui varduvių vakarėlį birže­
lio 23. Be kitų gražių papuo­
šalų, svetainėj buvo įtaisytas 
gražus skliautlankis (arch), ku­
rį padarė dailininkas Jurgis 
Barzilauskas iš Plymouth, Pa. 
Choras jaunam dailininkui Jur­
giui Barzilauskui išreiškia nuo­
širdžią padėką.

MOKĖK

50c
Į SAVAITĘ

Vartokite
MORRIS

Sulig Užsakymo
Padirbtus

AKINIUS

Wilkes-Barre, Pa.

Trečiadienio vakare, prieš lie­
pos 4-tą, Mrs. A. Venslauskie- 
nė naujoj užeigoj rengia 
“chicken supper” su visokiais 
prismokais.

Pirmadienį, birželio 24, tai 
buvo Joninių diena. Tą dieną 
daugelis Jonų minėjo savo vardo 
dienas. Muz. Jonas J. Šaučiū- 
nąs savo vardo dieną šiemet mi­
nėjo labai paprastai. Vakare at­
lankė keli artimi draugai pasvei­
kinti. Mrs. Šaučiūnienė iškepė 
skanų pyragą. Paužkandžiavųs, 
palošus kortomis ir palinkėjus 
Jonui ilgiausių metų—išsiskirs­
tyta.

Gerkite“PERFECTION” ALŲ
A. J. WAZETER, Pristatytojas.
284 Carey Avę., Wilkes-Barre

Tel. 3-9525. Res. 3-3834

X 
PIENININKYSTĖSFĄRMA PARDAVIMUI 

333 akeriai, 12 karvių, 2 arkliai, 
visos mašinerijos, 80 akerių medžjų 
žemės, 100 akerių dirbamos žemes, 
geri vaisiniai medžiai, didelės ganyk­
los, parsiduoda už $3,800.00. $1900 
reik sumokėt pradžioj (down). Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės - Į 
FRANCES BRAZONIS, 12 Rose St., 
cor., Hospital, Port Griffith, Pa.

| GEORGE S MOTELIS
' Nakvojimui Švarios, minkš-
| tos lovos. Žemos kainos.
į Greitas ir m-, -.dagus patar-
| navimas. Prieš pat geležin- .
I kelio stotį.
j Tėmykit numerį:

j 88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

j Jurgis Vaišnis, Savininkas

PIRKITEJ. B. CARR BISCUIT COMPANY
PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

i
Cake ir Cracker Specials ‘

Kas Savaitę
Klauskite savo groserninko ■ 

CARR’S produktų
< 

Geriausiai ir švariausiai ; 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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VALLEY VIEW PARKE
INKERMAN, PA.

Išvažiavimas Prasidės 11 Valandą Ryto

UŽKVIEČIAM WYOMING KLONIO, LACKAWANNA, SCHUYLKILL, NORTH CUMBERLAND, COLUMBIA, READ1NGO IR KITŲ APSKRIČIŲ LIETUVIUSIŠGIRSITE GERĄ DAINŲ, MUZIKOS IR KALBŲ PROGRAMĄ; PAMATYSITE SMARKŲ BEISBOLO ŽAIDIMĄ, KETURIAS PORAS KUMŠTININKŲ, VIRVES TRAUKIMO IR KITOKIAS RUNGTYNES BEI KONTESTUS SU DOVANOMIS. BUS KALBŲ, KURIAS PASAKYS GERI KALBĖTOJAI.ATVAŽIUOKITE SU SAVO ŠEIMYNOMIS, DRAUGAIS IR PAŽYSTAMAIS. ČIA VISI PASILINKSMINSIM, ATGAIVINSIM DEPRESIJOS IR KITOKIŲ NEGEROVIŲ PRISLĖGTĄ DVASIĄ. BUS SKANAUS ALAUS IR UŽKANDŽIŲ.
ORKESTRAS GROS LIETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS. ĮŽANGA TIK 10 CENTŲ. UŽ AUTOMOBILIŲ PASTATYMĄ PARKE 25 CENTAI.

KONTESTAI
BEISBOLO ŽAIDIMAI PRASIDĖS 1 VAL. PO PIETŲ; PO JŲ SEKS KUM­

ŠTYNĖS, VIRVĖS TRAUKIMAI, RINKIMAS GAUSINGIAUSIOS ŠEIMYNOS (Į 
ŠĮ KONTESTĄ GALĖS STOT TIK IŠVAŽIAVIME DALYVAUJANTI IR PRIE 
L. R. K. S. A PRIKLAUSANTI ŠEIMYNŲ NARIAI) IR KITOKĮ KONTESTAI 
SU DOVANOMIS.

DAINŲ PROGRAMA
4:15 VAL. PO PIETŲ PRASIDĖS DAINŲ PROGRAMA, KURIĄ IŠPILDYS 

WILKES-BARRE ŠVC. TREJYBĖS PAR., PLYMOUTH ŠV. KAZIMIERO PAR., 
KINGSTONO ŠV. MARIJOS PAR., LUZERNE ŠV. ONOS PARAP. IR PITTS- 
TONO ŠV. KAZIMIERO PAR. CHORAI; SUVIENYTAM CHORUI VADOVAUS 
MUZ. JUOZAS STULGAITIS; TAIP PAT BUS SOLISTŲ IR SOLISČIŲ.PO PROGRAMOS PRASIDĖS ŠOKIAI, KURIE TĘSIS IKI 11 VAL. NAKTIES.
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